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DIDELI KOMUNISTU NUOSTOLIAI VIETNAME
ŽYMUS V. VOKIETIJOS POLITIKAS 
RAGINA ATSISAKYTI RYTINIU ŽEMIU

BONA---- Vakarų Vokietijoje vis dažniau iškyla labai jautrus
klausimas — sienų su Lenkija problema. Atsiranda vis daugiau 
balsų, kurie ragina Vokietiją susitaikyti su likimu ir pamiršti 
žemes į rytus nuo Oderio ir Neisse upių. Vienas svarbus krikš
čionių demokratų partijos narys, tos partijos steigėjas ir dabar
tinis Baden-Wuertenbergo provincijos krikščionių demokratų par
tijos garbės pirmininkas, dr. Wilhelm Simpfendorfer pasitraukė 
iš partijos protestuodamas dėl vyriausybės politikos rytinių sienų 
su Lenkija klausimu.

JAV LĖKTUVAI PUOLA RAKETŲ BAZES
Džiunglių mūšyje žuvo 391 komunistas

SA1GONAS. — Šiaurės Vietname Amerikos aviacija dar du 
kartus puolė sovietų atsiųstų priešlėktuvinių raketų bazes. Tai 
jau 13-tas raketų bazių puolimas. Vienas aviacijos F-105 lėktuvas, 
kuris vadovavo atakai prie Than Hoa, 'buvo numuštas. Kiti lėk
tuvai puolimo nebetęsė, bet sugrįžo atgal. Laivyno lėktuvai iš 
lėktuvnešio “Independence” vieną bazę puolė pakartotinai. Visose 
bazėse buvo padaryta nemažų nuostolių, kai kurios raketos spro
go savo lizduose, buvo sunaikinti radaro įrengimai ir sandėliai.

Simpfendorfer kaltina Erhar- 
do vyriausybę, kad ji neturi drą
sos pasakyti vokiečių tautai, jog 
rytinės sienos niekada nebus pa
keistos ir už Oderio esančios že
mės niekada nebus vokiečių val
domos. Savo laiške kancleriui 
Erhardui, prezidentui Luebkei 
ir kitiems žymiesiems krikščio
nių demokratų vadams, Simpfen
dorfer rašo, kad valdžios pozici
ja yra nesuderinama su krikščio
nybės idealais. Naujoji siena, 
kuri buvo nustatyta sąjunginin
kų 1945 metais, Potsdamo kon
ferencijoje negalės būti pakeis
ta nei derybų keliu, nei karo ke
liu. Vyriausybė šitą faktą pui
kiai žinanti, tačiau ji vis bando 
palaikyti vokiečių tautos viltis 
ir iliuzijas, neturi drąsos pasa
kyti savo žmonėms teisybę.

Rytinių žemių klausimą Vaka
rų Vokietijoje nuolat kelia ir ju
dina stiprios vokiečių pabėgėlių 
organizacijos, kurių nariai yra 
ištremti iš anksčiau buvusių vo
kiečių žemių. Tremtiniai puose
lėja mintį kada nors sugrįžti į 
senas vietas.

Evangelikų pareiškimas
Prieš mėnesį Vakarų Vokie

tijos evangelikų bažnyčia pa
skelbė momorandumą, kuriame 
vyriausybė yra raginama steng
tis užmegsti gerus kaimyninius 
santykius su Lenkija ir mesti 
svajoti apie sugrįžimą į buvu
sias vokiečių žemes, kurios da
bar yra Lenkijos rankose, šis 
evangelikų pareiškimas sukėlė 
didelį triukšmą ir ginčus. Schles
wig-Holstein vyskupas Reinhard 
Wester, protestuodamas dėl šio 
memorandumo, pasitraukė iš sa
vo pareigų. Po kiek laiko evan
gelikų bažnyčios vadai atsisakė 
pripažinti tą memorandumą, ku
rį buvo surašęs bažnyčios poli
tinis komitetas.

Simpfendorferio pasitrauki- 
iš krikščionių-demokratų parti
jos nesukels didelio sąmyšio. Val
džios atstovas pareiškė, kad į jo 
priekaištus valdžia neatsaky
sianti, nes jis nesąs “pakanka
mai svarbus”.

Vokietijos vyriausybei yra 
daug svarbesni tie milijonai bal
suotojų, kurie yra kilę iš rytinių 
provincijų. Partija, kuri sava
noriškai atsisakytų rytinių že
mių, garantuotai pralaimėtų se
kančius rinkimus. Todėl sunku 
tikėti, kad Erhardo valdžia mes
tų maitinusi savo gyventojus 
“iliuzijomis”, kaip kaltina Simp- 
fendorferis, ir nustotų svajoju
si, kad vieną dieną visos rytinės 
buvusios Vokietijos Reicho že
mės vėl taps nedaloma Vokieti
jos dalimi. Vokiečių tremtinių 
organizacijos svajoja apie sugrį
žimą už Oderio-Neissės upių.

PARYŽIUS. — Prezidentas de 
Gaulle pareiškęs savo ministe- 
riams, kad jis, jei vėl bus iš
rinktas prezidentu, galvoja iš
tarnauti pilną laiką — 7 metus. 
Paryžiuje anksčiau buvo kalbų, 
kad de Gaulle po kokių trijų me
tų pasitrauksiąs.

IŠ VISO PASAULIO
BRASILIA. — Brazilijos švie

timo ministeris de Lacerda įtei
kė atsistatydinimo pareiškimą 
dėl profesorių “streiko”. Jie pa
sitraukė iš pareigų kai valdžia 
atleido 15 profesorių už komu
nistinę veiklą.

WASHINGTONAS. — Keni
jos ambasadorius įteikė protestą 
valstybės departamentui. Vie
nas Kenijos pilietis, negras stu
dentas buvo sumuštas Nashvil- 
les policijos. Ji nežinojo, kad tas 
negras yra svetimos valstybės 
pilietis.

WASHINGTONAS. — Komu
nistų partijos teismas buvo ati
dėtas, nes vienas iš partijos ad
vokatų susirgo.

MASKVA— Singapūras suti
ko leisti Sovietų Sąjungai atida
ryti Singapūre prekybos atsto
vybę ir “Tass” žinių rinkimo 
agentūrą.

LAGOS, i— Nigeri j o j opozici- 
jos sukelti neramumai vis ple
čiasi. Jau žuvo 70 asmenų, Sude
ginta daug namų ir padaryta 
nuostolių valdžios įstaigoms.

TOKIJO. — Japonų žvejų lai
vas išgelbėjo 20 komunistinės 
Kinijos jūrininkų, kurių laivai 
buvo audros sugadinti.

Filipinų rinkimai
MANILA__ Filipinų rinkimai

įvyko vakar. Rezultatai dar nė
ra žinomi, tačiau visi gyvento
jai lengviau atsikvėpė pasibaigus 
gan karštai agitacijai ir rinkimi
nei kampanijai. Filipinų rinki
muose apie 10 milijonų žmonių 
turėjo išrinkti prezidentą, vice
prezidentą, trečdalį senato, ku
riame yra 24 senatoriai ir 104 
atstovus į parlamentą.

Priešrinkiminėje* kovoje žu
vo 39 asmenys. Savo kalbose fi- 
lipinų politikai dažnai vartoja 
oponentus užgauliojančius žo
džius, kaltina įvairiomis ydomis, 
prikiša nusikaltimus ir net gi
minių prasikaltimus.

Kanados rinkimai 
nepakeitė padėties
TORONTO. — Kanados rin

kimai nepakeitė buvusios parla
mente padėties. Liberalų parti
ja ir vėl nesurinko daugumos. Ji 
gavo 128 vietas iš 265 parlamen
to vietų. Tuo būdu, naujieji rin
kimai valdančiai partijai davė 
tik vieną vietą daugiau.

Konservatorių partija laimėjo 
net 7 naujas vietas ir dabar tu
rės parlamente 99 atstovus. Tre
čia didumu naujųjų demokratų 
partija iš 17 vietų pakilo iki 21. 
šitie visi laimėjimai įvyko ma
žųjų partijų sąskaiton.

Premjerui Pearsonui, kuris 
prieš rinkimus skundėsi, kad jis 
negali pravesti norimų įstatymų 
neturėdamas aiškios daugumos 
ir vėl teks ieškoti koalicijos su 
mažesnėmis grupėmis.

Sovietu Sąjungos ir kitu komunistu pavergtu krašty valdovai iš kairės Į dešinę: maršalas Rodion Malinovskis, 
Leonid Brežnevas, Kubos diktatoriaus Castro brolis Raul, premjeras Aleksei Kosygin, Anastas Mikojanas ir Niko

lai Podgorny.

SENAS PASIENIO GINČAS SUKĖLĖ Susidegino dar
vienas savižudisARGENTINOS ČILĖS SUSIŠAUDYMĄ

SANTIAGO. — Čilės ir Argentinos pasienyje įvyko susišau
dymas. Čilės vyriausybė kaltina Argentinos pasienio policiją nu
šovus vieną Čilės leitenantą ir kelis kareivius sužeidus. Čilė rei
kalauja, kad Argentina skubiai grąžintų nušautojo kūną ir paleistų 
belaisvius. Čilės kabinetas posėdžiavo ir buvo sušauktas slaptas 
parlamento posėdis. Kariuomenės vadai atšaukti namo iš tarptau
tinės gynybos konferencijos Peru valstybėje. Čilė taip pat at
šaukė namo savo ambasadorių Argentinoje Heran Videla Lira.

Nesusipratimas Čilės-Argen
tinos pasienyje įvyko mažai ap
gyventame, kalnuotame rajone, 
pietiniuose Andų kalnuose, čia 
abiejų kraštų siena nėra aiškiai 
nustatyta. Ji eina per San Mar
tin, O’Higgins ežerus ir Laguna 
del Desierto. Čilė į pasienį pa
siuntė apie 200 stipriai ginkluo
tų policininkų. Dalis kelionės 
bus atlikta lėktuvais, tačiau pa
skutinį kelio galą reikės joti rai
tiems, nes čia nėra nei aerodro
mų, nei gerų kelių.1

Čilės vyriausybė pranešė, kad 
vienas pasienio gyventojas pa
siskundė policijai, jog argenti- 
niečiai atėmė jo turtą. Policija 
atvyko reikalo tirti, tačiau ar- 
gentiniečiai užprotestavo, kad 
Čilės policija peržengusi Argen- 
tainos sieną. Buvo sutarta at
sitraukti iš ginčyjamos vietos, 
kol bus aiškiau nustatyta siena, 
tačiau Argentinos policija pra
dėjo šaudyti dar čiliečiams nepa
sitraukus.

Demonstracijos Čilėje
Čilės gyventojai labai karštai 

pergyvena pasienio nesusiprati
mą. Jau anksčiau buvo kilę gin
čų dėl pasienio ribos, tačiau pir
mą kartą atsitiko, kad buvo nu
šautas čilietis. Apie 1,000 gele
žinkelio darbininkų Čilėje pro
testavo Argentinos elgesį. Stu
dentai Santiago gatvėse demon
stravo prieš Argentinos “gori
las” ir viena gorilos iškamšą ne
šiojo su savimi, kol vėliau ją 
aikštėje sudegino. Argentinos 
ambasada buvo apmėtyta akme
nimis. Išdaužyta daug langų. 
Policija studentus turėjo išva
rinėti ašarinėmis dujomis ir van
dens srovėmis.

Argentinos vyriausybė apgai
lėjo įvykį ir pasiūlė sugrąžinti 
nušautą policijos karininką. Pre
zidentas Illia pranešė, kad Ar
gentinos policijai buvo įsakyta 
pasitraukti iš ginčyjamos vietos. 
Abiejų kraštų vyriausybės sten
giasi konfliktą švelninti, tačiau 
gyventojų tarpe yra nemažai 
karštuolių, kurie reikalauja val
džios imtis griežtų priemonių 
prieš kaimyną.

WASHINGTONAS. — Rock- 
fellerio “Public Service Award” 
— 10,000 dolerių sumoje už nuo
pelnus kraštui dirbant valdžios 
įstaigoje buvo įteikta diplomatui 
Alexis Johnson, kuris ilgesnį lai
ką buvo Amerikos ambasado
riaus Pietų Vietname pavaduo
toju.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Administracija pranešė, kad 

nutarta iš vyriausybės atsargų 
paleisti į viešą rinką 100,000 to
nų aluminijaus. Tas gali pa- 
kenti bendrovėms, kurios nese
niai pakėlė aluminijaus kainas.

♦ Erdvės tyrimo administra
cija pranešė, kad gruodžio 4 die
ną bus į erdves iššautas “Gemi
ni 7” erdvėlaivis, kitas bus pa
leistas gruodžio 13 dieną. Jiedu 
pabandys erdvėje susitikti.

♦ Buvusio prezidento Eisen- 
howerio sveikata yra gera. Dak
tarai sako, kad jei jis turėjo 
širdies smūgį, tai jis buvęs labai 
menkas.

♦ Kongresas atidėjo Ku Klux 
Klano veiklos tyrinėjimą iki sau
sio mėnesio. Iki šiol paaiškėjo, 
kad tos slaptos organizacijos ap
klausinėjimai gali užtrukti il
giau negu buvo manyta anks
čiau.

♦ Prezidentas johnsonas pa
skyrė lapkričio 29 dieną susi
kaupimo ir maldos už amerikie
čius kovojančius Vietname die
na. Kaip žinoma, tą dieną pro
komunistinės organizacijos vėl 
ruošia demonstracijas.

♦ Pentagonas pranešė, kad 17 
metų amžiaus kareiviai nebus 
siunčiami į mūšio lauką Vietna
me ar kitur. Išimtis daroma tik 
karo laivyno jūrininkams.

AUSTIN. — Prez. Johnsonas 
pasirašė paskutinį kongreso pri
imtą įstatymą, kuris numato 
teikti paramą nuo potvynių ir 
tornadų nukentėjusiems žmo
nėms.

Kanados premjeras Lester Pearson (kairėje) ir opozicijos vadas John 
Diefenbaker. Rinkimai liberaly pozicijos nesustiprino.

NEW YORKAS. — Vakar 
New Yorke prie Jungtinių Tau
tų pastato, apsipylęs gazolinu, 
save padegė jaunas 22 metų ka
talikų organizacijos veikėjas. Jis 
vietoje nesudegė, nes Jungtinių 
Tautų pastato sargai jo lieps
nas prislopino, tačiau ligoninėje
mažai teturima vilčių, kad jis 
pasveiktų.

Roger Laporte jau ilgą laiką 
yra aktyvus pacifistas. Jis po
licijai pareiškė, kad jis yra nu
sistatęs prieš visus karus. Jo 
veiksmas buvęs religinė akcija. 
Laporte yra Columbijos univer
siteto studentas.

Nukrito lėktuvas
CINCINNATI. — Keleivinis 

lėktuvas su 62' asmenimis skri
do iš New Yorko į Cincinnati. 
Audrai siaučiant lėktuvas besi- 
leisdamas į aerodromą atsimušė 
į medžiais apaugusią kalvą, su
sprogo ir užsidegė. Vos keturi 
keleiviai, kurie buvo nusviesti 
toliau nuo lėktuvo, išliko gyvi. 
Visi kiti žuvo' liepsnose. Aero
dromas buvo vos už pusantros 
mylios nuo nelaimės vietos. Ci
vilinės aviacijos vadovybė tyri
nėja lėktuvo nelaimės priežastį.

Eisenhoweris serga
FORT GORDON. — Buvęs 

prezidentas Eisenhoweris buvo 
atvežtas antradienio rytą į Fort 
Gordon karinę ligoninę, kur jam 
visada yra paruoštas kambarys, 
kai jis vieši tose apylinkėse. Ke
turi daktarai buvusį prezidentą, 
kuris skundėsi skausmais krūti
nėje, paguldė į deguonies palapi
nę ir davė jam skausmą rami
nančių vaistų. Daktarai atsisa
kė nustatyti skausmų priežastį 
ar patvirtinti, kad buvęs pre
zidentas gavo šireįies smūgį. Jie 
pareiškė, kad diagnozė dar nėra 
nustatyta, prezidentas kvėpuoja 
normaliai ir jo skausmai. suma
žėjo.

Sukamo neuždaro 
komunistų partijos
JAKARTA. — Vakarinėje 

Sumatroje komunistų jaunimo 
grupės kovoja prieš policiją ir 
kariuomenę. Komunistai dauge
lyje vietų lengvai nepasiduoda 
nuginkluojami ir pasitraukia į 
miškus su visais savo ginklais.

Javoje vėl buvo suimta 50 ko
munistų. Kariuomenės grupės 
jau surado kelis komunistų gin
klų sandėlius.

Jakartoje prezidentas Sukamo 
vis dar derisi su kariuomenės 
vadais, nenorėdamas pildyti jų 
reikalavimo — uždaryti komu
nistų partiją. Paskutinis planas 
yra- uždaryti visas Indonezijos 
politines partijas ir grupes. Jų 
vietą užimtų nauja vyriausybės 
kontroliuojama politinė organi
zacija. Sukamo vis yra įsitiki
nęs, kad Indoneziją ali išgelbė
ti tik trijų krašto politinių gru
pių junginys: religinės grupės, 
nacionalizmas ir komunizmas. 
Jis sįvo icawje' pareiškė, kad be 
šitų trijų dalių Indonezijos vie
nybė negali būti atstatyta.

Keli tūkstančiai Indonezijos 
moterų organizacijų narių de
monstravo prieš komunistų par
tiją. Jos susirinko^ prie kariuo
menės štabo viršininko generolo 
Suharto būstinės ir įteikė jam 
rezoliuciją, kurią pasirašė 20 mo
terų organizacijų. Generolas Su
harto* padėkojo moterims ir pa
sakė kalbą, kurioje jis kaltino 
Indonezijos komunistų partiją 
sąmokslu pagrobti valdžią.

Rodezijos problemą 
nelengva išspręsti
SALISBURY. — Rodezijos 

vyriausio teismo pirmininkas 
Beadle išskrido į Londoną pa
sitarti su Britanijos premjeru 
Wilsonu. Rodezijos premjeras 
Smith pareiškė, kad teisėjo 
Beadle kelionė yra jo paties su
galvota. Jis atstovausiąs tik sa
ve patį.

Pasitarimuose tarp Wilsono 
ir Smitho buvo numatyta suda
ryti komisiją ir jai vadovauti pa
kviesti vyriausią teisėją Beadle, 
tačiau Rodezijos vyriausybė tą 
planą vėliau atmetė ir komisija 
liko nesudaryta.

Britanijos karalienė' Elzbieta, 
atidarydama naują parlamento 
sesiją, pasakė kalbą, kurioje ji 
ragino siekti garbingos išeities 
Rodezijos problemose. Ji pareiš
kė, kad krizę reikėtų išspręsti 
viso krašto žmonių naudai taip, 
kad sprendimą visi priimtų.

Stebėtojai nurodo, kad kara
lienės kalboje, kurioje buvo ap
tarti darbiečių vyriausybės pla
nai, nieko nesakoma apie plieno 
nacionalizavimą. Matyt, kad 
Wilsonas, teturėdamas vieno 
atstovo persvarą parlamente, 
nedrįsta supykinti jam dažnai 
padedančių liberalų ir plieno 
klausimą yra atidėjęs vėlesniems 
laikams.

Netoli Saigono bevalant D zo
nos džiungles buvo užtiktas di
delis reguliarios kariuomenės 
dalinys. Parašiutininkai iš 173 
brigados nesitikėjo tokio stip
raus komunistų dalinio. Apie 500 
komunistų, apsirengę pilkomis 
uniformomis su šalmais ir kupri
nėmis, kurių niekad nenešioja 
Viet Congo partizanai, puolė pa
rašiutininkų kuopą. Užvirė karš
ta kova, kurion greitai įsijungė 
ir kiti parašiutininkų daliniai. 
Mūšyje, kuris užtruko 6 valan
das, daug komunistų buvo už
mušta. Nukentėjo ir Amerikos 
parašiutininkai. Vienu metu 
kuopa buvo apsupta iš visų pu
sių. Vien tik ginklų pranašumas 
ir aviacijos pagelba išgelbėjo 
amerikiečius. Šiame mūšyje žu
vo 391 komunistų kareivis.

Durtuvų ataka
D zonos miškai jau daug kar

tų buvo bombarduoti didžiųjų 
bombonešių. Po kiekvieno bom
bardavimo buvo siunčiami ka
riuomenės daliniai išžvalgyti 
miško. Dažniausiai komunistų 
kareiviai vengdavo susikirtimų 
su ateinančia, gerai gihkluota 
kariuomene, tačiau šį kartą jie 
buvo užklupti gerai įtvirtintoje 
džiunglių aukštumoje, kur jie 
turėjo kulkosvaidžių lizdus ir 
net mažus artilerijos pabūklus. 
Komunistų puolimai daugeliu at
veju buvo savižudiški, palydimi 
trimitų garsų. Neretai kovos vy
ko iš visai arti, pavartojant dur
tuvus.

Gan ilgą laiką Amerikos he
likopteriai negalėjo prieiti dėl 
medžių prie savo kovojančių ka
reivių. Buvo norėta iškelti visus 
sužeistuosius, tačiau helikopte
riai negalėjo nusileisti. Buvo at
gabenta kareiviam elektrinių piū 
klų, kirvių ir dinamito; Jų pagel
ba kareiviai iškirto miško plotą, 
kur vėliau nusileido helikopte
riai. Vienas sužeistus gabenąs 
helikopteris buvo komunistų nu
muštas.

Komunistų tvirtovė
Jau seniai Pietų Vietnamo ir 

amerikiečių karinė vadovybė 
stengiasi išvalyti nuo priešo di
džiąsias D zonos džiungles. Jos 
yra pavojingai arti vos 35 my
lios nuo Saigono ir tęsiasi net 
iki svarbios amerikiečių aviaci
jos bazės Bien Hoa. Džiunglė
se yra pilna slėptuvių, požemi
nių sandėlių ir kareivių. Jau 
nuo Indokinijos karo laikų prieš 
prancūzus D zonos džiunglės ne
buvo vyriausybės rankose. No
rima šią komunistų tvirtovę iš
ardyti. Todėl čia yra sutelktos 
amerikiečių parašiutininkų ir 
australų bataliono' jėgos.

NEW YORKAS. — Teismas 
po 19 dienų svarstymų atmetė 
rusų princo Jusupovo ieškinį. 
Princas kaltino CBS televizijos 
bendrovę, kad ji pažeidusi jo pri
vatumą rodydama filmą apie Ju
supovo vaidmenį nužudant Ras
putina. Jusupovas tikėjosi gau
ti iš CBS pusantro milijono do
lerių.
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ŠEŠIOLIKA METŲ SU SVETIMAIS VAIKAIS, 

bet broliais skautavimo keliuose

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS 
t

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 41 (86)

Buriavimo dienos pasibaigė, ir

“VĖTRA” PARKELIAVO ŽIEMOTI
Širdyse l’ko 72 vai. pratybų džiaugsmas ir patyrimas

Michigan City uosto molus daužo rudens vėjų genamos ban
gos. Viena kita jachta surefnotomis burėmis skrenda pro uosto 
vartus j kanalą ir priešakiniais molais apsaugotam Michigan ežero 
plote šokinėja ir sukasi visu greitumu, lyg nujausdamos, kad 
linksmybių dienos jau baigiasi, kad spalio 15 d. jau čia pat.

Šiomis dienomis iš Chicagos 
Lituanicos tunto adjutanto pa
reigų pasitraukusį s. Romą Ra
čiūną palydint, kilo keletas pa
lyginamųjų minčių apie dabartį 
ir apie anuos — 1949 metus — 
kada skautininkas Romas pate
ko į pirmųjų Chicagos skautų są
rašus.

Ps. Liūtas Grinius, Chicagos 
skautų organizatorius ir steigė
jas, sužinojo brolio Romo adre
są Michigan valstijoje, užmezgė 
pirmuosius ryšius ir tuojau pat 
įtraukė į veiklą. Tokiu būdu įvy
kiai brolį Romą padarė ne tik 
Chicagos skautų kūrimosi liu
dytoju, bet ir dalyviu. Dar ir 
dabar jį kai kas vadina “seniau
siu skautu”. Įdomu, kad, įstojęs 
į besikuriantį branduolį, šian

dien tame pat tunte br. Romas 
jau mato arti 300 galvų. Koks 
mielas džiaugsmas ir kokie mie
li atsiminimai iš septyniolikos 
istorinių metų!

“Lituanica” yra suruošus! 15 
stovyklų, ir br. Romas nedaly
vavo tik dviejose. O dalyvau
damas, dažniausia, būdavo tik 
“vargo pelė”, nes visada jam 
tekdavo ūkinė ir techninė atsa
komybė. Kad ir šią vasarą: jis 
buvo “Camp Director” Rako miš
ke, taigi, trijų stovyklų viršinin
kas — Žemynos, Aušrinės ir pik. 
J. šarausko, o vargu ar koks eili
nis skautas ar skautė žinojo ir 
matė nematomą kuklų skautinin
ko Romo darbą.

Sėkmės, Romai, kitose parei
gose ! ' J.

CICERO
Statyba plečiasi, 
remontas juda

Building Commissioner Jo
seph Cihulka dėl smulkių re
montų turi išdavęs leidimus 
spalio mėnesyje už $116,900. 
Tarp kitataučių ir lietuviai ne
pasiduoda, savo nuosavybes 
gražina ir lūšnynų nelaiko.

Jurgis Breįvė, JIB laboratori
jos savininkas, kurio garažas 
iš kaimyno pusės buvo apde
gęs, taip jį atnaujino, kad visus 
praeivius dabar stebina. Aliu
mini] aus sienos nušviečia visą 
kvartalą, nuo 14th iki 15th St. 
ir 49th Avė. Būtų tikra paroda, 
i eigų garažas stovėtų namo 
fronte.

Ponia Miliauskienė jau seniai 
duonos kepyklą likvidavo ir 
įrengė puikius gyvenimo butus. 
Kaipo praktiška šeimininkė, 
pilai yra pasiruošusi šaltam 
orui. Viskas sutvarkyta, aišku, 
pati to neišgali, bet randa išeitį.

I Jonas Geniotis, pilnas ener- 
I gijos jaunas ateivis ir tikrai 
nagingas, turėtų pilną laiką pa- 

I švęsti savo gabumams, o ne 
j nuo nuolatinio darbo laisvalai
kius. Laikui bėgant, gal taip ir 
padarys, nes mūsų senieji na
gingi vyrai baigia nykti.

• Joseph S. Kral, miesto ko- 
I lektorius, gavo garbingą pa- 
I aukštinimą — visos Illinois 
j valstijos priemiesčių kolektorių
viršininku.

• Jonas Cinikas savo Plastik

išdirbystėj daro pažangą. Lin
kiu sėkmės, nepailsti, o žengti 
pirmyn ir aukštyn.

• Mūsų Šv. Antano biuletenis 
iš sekmadienio, lapkričio mėn. 
7 d., tarp kitko, pamini, kad 
Balfo metinis vajus prasidėjo. 
Tikrenybėje vajus eina nuo 
spalio mėn. 15 d.

• Ponia Lukauskienė grįžo iš 
ligoninės ir yra globojama sa
vo namuose gerojo vyro Anta
no Lukausko.

• Čia pasigendama Antano 
Petkaus, laidotuvių direkto
riaus. Jį pavaduoja sūnus Do
nald ir viskas eina, kaip ir vi
sados. Tėvas su motina turi ge
ras atostogas, bet jiems pailsėti 
ir reikėjo. K. P. Deveikis

Uostas dar pilnas visokiausio 
tipo jachtų. Dabar jos nesiver
žia į Michigan ežero platybes, 
kaip aną karštą vasaros dieną, 
bet ramiai sėdi pririštos prie 
krantinių ar supasi prisikabinu
sios prie buojų. Įgulos daug 
kur dirba, šveisdamos denius bei 
valydamos jachtų šonus.

Paskutiniai atsisveikinimo 
žodžiai

Uoste nuo buojos atsijungia 
ir Chicagos “Lituanicos” tunto 
burlaivis “Vėtra” ir traukia iš
kėlimo prieplaukos link.

— Rodos taip neseniai nulei
dom tą “Vėtrą”, o dabar jau 
reikia traukti lauk! — brolis 
Vladas prisimena praėjusio bir
želio dienas.

— Kad prisiminimai būtų ryš
kesni — še, paimk reples ir at
leisk užpakalinę štagą, — brolis 
Bronius pastumia įrankių dėžu
tę ir pats toliau atveržia stiebo 
vantus.

— Jūs vargšai prieš mane, — 
pučiasi, kaip kalakutas, patyręs 
“Vėtros” kapitonas brolis Ričar
das, — aš stovykloje dvi savai
tes beveik kasdien laksčiau, kaip 
skrajojantis olandas.

— Koks ten buriavimas sto
vyklos ežere, čia, brolyti, pa
bandyk išeiti iš- uosto, kanalu 
tiesiai prieš vėją. Be šešių-aš- 
tuonių vendų neišsiversi! — ne
pasiduoda brolis Vladas.

— Girdėjau, kai aną savaitga
lį buriavot su Juozu, tai dar po
ra daugiau išėjo, — nepasiduo
da Ričardas, šveisdamas “Vė
tros” šonus. — O man čia išei
nant šoniniu vėju nei karto ne
reikėjo venduoti.

— Pririšk “Vėtrą” prie liep
to, o aš einu atvaryti priekabos, 

■— skambėjo nurodymai, bene
šant nuleistą stiebą į krantą.

“Namo, broleliai, namo ...”
Ir taip žaibo ženklu pasipuošu

si “Vėtra”, per vasarą suspėju-

si išraižyti Michigano platybes, 
dvi savaites laksčiusi Custer, 
Mich., “Lituanicos” tunto sto
vyklos ežere, saulėtą paskutinį 
rugsėjo šeštadienį iš Michigan 
City uosto važiavo žiemoti į Chi- 
cagą. Per vasarą išburiuotos 72 
valandos su visokiais vėjais Įgu
los nariams davė daug patyrimo 
ir navigacinio žinojimo.

K. Naras

Iš mūsų kronikos
★ Jau perkama Atlanto raj. 

stovyklavietė. Atlanto skautų 
rajono rėmėjų komitetų atsto
vai šiomis dienomis apžiūrėjo 
surastą stovyklavietei vietą ir 
nutarė ją pirkti. Stovyklavietė 
yra 95 akrų didumo su mažu 
ežerėliu Connecticut valstijoje, 
netoli Norwich miesto. Kaina 
$15,500. Šiuo metu yra tvar
komi pirkimo formalumai.

★ 25 dolerių auką paskyrė 
Chicagos skautininkai,-ės susi
rinkę į lapkričio 7 d. sueigą, pa
remti mūsų jaunimo žygį lapkri
čio 23 d. į Jungtines Tautas New 
Yorke.

Vadovaus JT žygyje
Lietuvių Skautų Brolijos pa

daliniams ir jų vėliavoms, daly
vaujantiems žygyje į Jungtines 
Tautas lapkričio 13, vadovaus 
Brolijos vyriausio skautininko 
pavaduotojas Juozas Bružins
kas. Brolijos vadovai ir skau
tai, su tėvų leidimu, kviečiami 
aktyviai dalyvauti.

LSB Informacija

DR. STEPONAS BIEŽIS, 
Draugijos Chicagos Skautams Remti 

pirmininkas

★ Pagerbė pasižymėjusį mūsų 
rėmėją. Spalio 19 d. Chicagoje, 
Drake viešbučio salėje, Immi
grant Service League šešiems 
chicagiečiams, pasižymėjusiems 
Amerikos gyvenime ir nusipelnu- 
siems imigrantų visuomenėje, 
įteikė ypatingų nuopelnų pažy
mėjimus (distinguished achie
vement award). Jų tarpe pažy
mėjimą gavo ir mūsų nepailstąs 
rėmėjas dr. Steponas Biežis, 
Draugijos Chicagos Skautams 
Remti Pirmininkas, šiame pa
gerbime dalyvavo ir gausi lietu
vių grupė su konsulu P. Dauž- 
vardžiu.

Chicagos "Lituanicos" tunto jury skautu iškyla Michigan City uoste. Kun. 
Algimanto laivo vadas v. v. J. šalčiūnas aiškina apie sportinius laivus.
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★ Liko skolų $6,275. Kanados 
skautų “Romuvos” stovyklavie
tėje šią vasarą įrengta visa eilė 
patobulinimų: pagerinta virtu
vė, nauji keturi pastatėliai su lo
vytėmis (kiekviename telpa 18 
skautų), atskiros skautų ir skau
čių pr^ugykloč, kabina, dovano
ta dr. J. Yčo, laivams pastatas 
ir daug smulkesnių pagerinimų. 
Tai pareikalavo daug lėšų ir 
darbo, ir stovyklavietė šiuo me
tu dar turi skolų $6275. Niaga
ros pusiasalio skautai-ės jau 
ėmėsi iniciatyvos skoloms ma
žinti. Juda ir Hamiltonas. Vi
sur padeda tėvai — rėmėjai.

★ Paminės Lietuvos kariuo
menę. Lapkričio 21 d. Worces- 
terio (Mass.) Nevėžio ir Ne
ringos tuntai Maironio parko sa
lėje rengia bendrą iškilmingą su
eigą Lietuvos kariuomenei pami
nėti kariuomenės šventės (lap
kričio 2?3 d.) proga. Išvakarėmis 
— lapkričio 20 d. — toje pat sa
lėje bus abiejų tuntų tradicinis 
vakaras, kuriame dalyvaus vyrų 
sekstetas iš Bostono, vad. muz. 
J. Gaidelio. Abiejuose parengi
muose tikimasi gausios vietinės 
ir apylinkių visuomenės.

★ V. si. Kęstutis Mačiulaitis, 
prityręs modelistas, paskirtas 
naujuoju Chicagos Lituanicos 
tunto oro skautų vadovu. Bu
vęs orininkų vadovas ps. Mo
destas Jakaitis, nuo lapkričio 1 
d. paskirtas šio tunto tuntinin- 
ku, perėmė pareigas iš buv. tun- 
tininko s. Kazio Cijūnėlio.

★ Dainininkai paskyrė pusę 
uždarbio stovyklavietei pirkti. 
Spalio 2 d. Bostbno skautų tėvų 
komitetas surengė šampano va
karą, kurio pelnas skiriamas At
lanto rajono stovyklavietei pirk
ti. Ir nors parengimai čia vyks
ta kas savaitę, šis vakaras susi
laukė pasisekimo, nes visuome
nė parodė didelį pritarimą ben
dram tikslui. Dalyvavę progra
moje muz. J. Gaidelio vadovau
jamo seksteto dainininkai paau
kojo pusę jiems paskirto uždar
bio. Prie vakaro techninių dar
bų ypač daug prisidėjo rėmėjai 
Špakevičius, Dirba ir rėmėjos 
Mickevičienė, Aukštikalnienė, 
Venckienė, Subatkevičienė, Ne- 
nartienė.

★ Veiklųjį Bostono skautų tė

vų komitetą sudaro: pirm. — 
V. Eikinas, nariai: A. Starins- 
kienė, J. Galinienė, S. Jakutis 
ir G. Ambraziejus.

★ Pasisekimas geresnis už bu
vusį pasisekimą. Chicagos “Auš
ros Vartų” tunto skautės ir jų 
vadovybe džiaugiasi, kad jų spa
lio 30 d. rengtas vakaras-balius 
nelauktai pavyko geriau nei tikė
tasi. Jos atsimena geriausiai pa
sisekusį vakarą, rengtą 1961 m. 
Western Ballroom salėje, ir pa
lyginusios nustebo, kad šis va
karas, įvykęs B. Pakšto salėje, 
visais atžvilgiais — taigi ir pa
jamomis, pralenkė aną. Skautės 
mato čia tik vieną priežastį — 
didelį tėvelių ir mamyčių pasi
šventimą atliekant visus vaka
ro techninius darbus.

★ Ruošiasi į jūrininkus. Nenu- 
rimstąs skautininkas Feliksas

' Mockus, pernai baigęs skautų 
aukštąją Gilwellio mokyklą, lap
kričio mėn. pradžioje iš New 
Yorko burlaiviu išplaukė į Ka
ribų jūrą. Ten išbus 12 dienų, 
lavindamasis navigacijoje, bu
riavime ir kitose jūrų skautų 
pratybose.

★ Naujasis “Romuvos” stovy
klavietės komitetas, šiomis die
nomis išrinktasis Kanados “Ro
muvos stovyklavietės komitetas 
pasiskirstė pareigomis: dr. J. 
Yčas — pirm., inž. M. Gvildys 
— .vicepirm., J. Empakerienė ■— 
sekr., V. Sendžikas — ižd., G. 
Stanionis — darbų koordinato
rius, J. Adomavičius ir G. Šer
nas — nariai.

How co sou get 
the rah through?

The Iron Curtain isn’t
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
Dehind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Mo Free Furoro,

Box 1965, ml Vernon, Hl

Vietnamo užfrontėje marinai ilsisi ir klausosi moderniu plokšteliu. Netrukus jie ir vėl heli
kopteriais bus permesti į kovos lauką.

to build a port for a storm

A little stockpile of U. S. Sav
ings Bondš can turn into a 
mighty snug harbor in an 
emergency.

If an emergency never crops 
up (and we hope it doesn’t), 
you’re ahead considerably 
Liore than your Bonds cost you.

Bonds earn interest at a 
•• uaranteed rate. At maturity, 
ju get back $4 for every $3 
ju invest. And your invest- 
:ent is backed by the United 

States of America.
And there’s that quiet satis

faction that comes from know
ing your Bonds are helping 
Uncle Sam build the cause of 
freedom throughout the world.

So get with the millions of 
Americans who have found 
Bonds a safe port in a storm. 
And a solid base for the future 
of their families.

Quick facts about
Series E Savings Bond*

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

U.S. Savings Bon :
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
Thi r 5, C- : ernmenl does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
<«■*<* in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Counci'

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Laiškas iš Vokietijos (1)

NE PASAKA, BET TIKROVĖ
Rašo JUOZAS GELAŽIUS

Šį kartą rašau be įžangos.
Balfo vadovybės 2 vyrai — 

kun. V. Martinkus, pirmininkas 
ir kun. Lionginas Jankus, reika
lų vedėjas, šių metų rugpjūčio 
mėn. 19 dieną nutūpė Frankfur
to aerodrome, atskridę į Europą. 
Kun. L. Jankus iš Frankfurto, 
dar nepasiekęs Huettenfeldo Va
sario 16 gimnazijos nei PL 
Bendruomenės buveinių, jau tą 
pat dieną rašo į “Naujienas” ir 
bara p. Kavaliūną už jo kriti
kas “Naujienose” prieš gim
naziją ir Bendruomenę, ir tvir
tina, kad “Lietuvių Bendruome
nė Vokietijoje yra puikiai orga
nizuota, gal geriau negu kituo
se pasaulio kraštuose”. “Kraš
to Tarybą sudaro 15 geriausių 
lietuvių. Taryba išrenka krašto 
valdybą iš 5 asmenų. Kontrolės 
Komisiją iš 3 ir Garbės Teismą 
iš 3”. “Gimnazijos veikla atvira, 
tiesi, ir jos pastangomis išlikti 
stebėjosi visi atsilankiusieji”... 
“Balfo Vadovybė lankys tą mo
kyklą ir savo patyrimu pasida
lins su mielais “Naujienų” skai
tytojais, o dabar mielam Re
daktoriui ir Redakcijos kolekty
vui siunčia sveikinimus iš Frank
furto”.

(pas. Kun„ L. Jankus, 1965. 
VIII. 19 d., “Naujienos” išspaus
dino 1965. VIII. 24).

Profesoriai — psichologai ir 
kiti tos rūšies specialistai! Už
registravę šį faktą, studijuokite 
ir aiškinkite įvairiausias sielų 
bendravimo galimybes. Ar ga
lėjo kun. Lionginas per kokį 100 
klm. atstumo pajusti, kad Ben
druomenėje ir gimnazijoje “pa
vyzdinga tvarka”, dar jos nema
tęs ?! Ar tie fliuidai, tie sielų po
jūčiai įvyko tik tarp jo ir kun. 
tėvo Bernatonio, kun. B. Liubi- 
no, o gal ir tarp p. Mariūno ir 
kitų valdybos narių. Įdomus 
reiškinys per distanciją nusta
tyti gimnazijos, Bendruomenės 
3 asmenų (Bernatonio-Liubino- 
Mariūno) vadovavimą, kurie su- 
sikonsolidavę, sugebėjo paimti 
viską į savo rankas — pavyzdin
gą tvarką?!

Tad, aiškinkite, aiškinkite ...
Bet!... kun. Lionginas “Nau

jienoms” savo pažadų neišpildė, 
— su mielais “Naujienų” skai
tytojais toliau nesidalino, o savo 
tolimesnės kelionės aprašymus 
siuntė jau “Dirvai”.

Aprašę savo kelionės patyri
mus Bendruomenėje ir gimnazi
joje per distanciją, aukštieji bal- 
fininkai leidosi toliau. Kun. Jan
kus į Štutgartą ir Memingeną.

Čia jį visur sutiko vietos lietu
viai su atitinkamu respektu, jis 
visur kalbėjo ir klausėsi pagei
davimų šalpos reikalu. Memin- 
gene gavo dovanų — drožinių ir 
juostą. Iš čia vėl abudu drauge 
pasuko Miuncheno link. Vysku
po Brazio iškilmių metu (tą die
ną Miunchene lankėsi vyskupas 
Liudvigsfelde jaunimo patalpo
se) įsibrovė į iškilmių salę 2 ge
ros išvaizdos įkaitę vyrai, — 
vienas aukštas stambus, kitas 
smulkesnis, bet storokas, apva
lainis. Tai buvo 2 kunigai — 
Martinkus ir Jankus. Abudu juo
du pasakė kalbas. Įdomesnė bu
vo kun. Jankaus kalba. Jis, be 
ko kito, sakė, kad juodu važi
nėj ę po Vokietiją savo lėšomis 
susipažinti su tremtinių būkle. 
Įsitikinę, kad Vokietijoje dabar 
geriau gyvenama kaip JAV, tai 
Balfą reikėtų steigti Vokietijoje, 
bet ne Amerikoje. Sakėsi apsi
lankę ir Vasario 16 gimnazijoje. 
Kun. L. Jankus matęs ten pra
žilusį kun. B. Liubiną nuo “Nau
jienų” skaitymo. Reikia pradė
ti mokslą gimnazijoje, o pražilęs 
direktorius skundžiasi neturįs 
pinigų maistui mokiniams pirk
ti ir tam kaltas Miuncheno klu
bas. “Vyrai”, sako kun. Jankus, 
“jeigu jums nepatinka kun. Liu- 
binas ar kun. tėvas Bernato
nis, tai rinkite kun. Avižą, ar 
kitą, bet nerašykite į “Naujie
nas”. Baltas, sakė kun. Jankus, 
išmoka gimnazijai po 100,000 
DM. kasmet, bet to neužtenka, 
reikia surasti daugiau, o vis tam 
kliudo Miuncheno klubas.

Tos kun. Liongino kalbos pri
siklausius, Liudvigsfelde pasigir
do įvairiausių aiškinimų. Tame 
vysk. Brazio priėmime dalyvavu
sių moterų kitos nėžinojo ir nie
kad nebuvo mačiusios Naujienų 
ir neskaičiusios Miuncheno klu
bo raštų, jos manė, kad Naujie
nos yra naujoviškos maldakny
gės, nuo kurių per daug inten
syvaus skaitymo yra pražilęs 
kun. Liubinas.

Kun. Jankus kalbėdamas nė 
kartą nepaminėjo vardo — Za
navykų Klubas — tai vėl, kai 
kurios manė, kad tas Miuncheno 
klubas yra, didžiausios Miunche
ne frontininkų veikėjos, ponios 
A. Grinienės koks nors moterų 
klubas. Tad poniai Grinienei te
ko daug darbo, kad išsklaidytų 
tuos neaiškumus savo kolegių 
tarpe ir išaiškintų, kad klubas 
yra Zanavykų klubas — rašęs 
prieš gimnaziją ir stengėsi jų 
mintis nukreipti į Zanavykų Klu
bo pasmerkimą.

(B. d.)

Bazaro pirmininkė Mrs. Mickey Petrošius, Motinų klubo susirinkime sprendžia bazaro proble
mas su pavaduotoja Mrs. Jan Marvin.

Darbai, kuriuos atlieka 
darbščiosios motinos

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’A % per metus išmokanti pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai, vak.

Didžioje lietuvių kolonijoje, 
Marquette Parke, Šv. P. M. Gi
mimo parapijos mokyklos Motinų 
Klubas jau eilė metų kaip sėk
mingai veikia, šiam klubui pri
klauso motinos, kurių vaikai lan
ko šią parapijinę mokyklą. Klu
bo veikla plati ir šakota, o tiks
lai labai gražūs. Klubas rūpi
nasi seselių gerbūviu, mokyklos 
patobulinimo ir kitais su mokyk
los išlaikymu susijusiais reika
lais. šiems uždaviniams atlik
ti Motinų Klubas telkia lėšas, 
rengdamas įvairius parengimus 
ir bazarus.

Ir šiais metais, lapkričio mėn. 
17 ir 18 dienomis mokyklos sa
lėje ruošiamas didelis bazaras. 
Jam jau kelintas mėnuo darbš
čiosios motinos pavieniai ir gru
pėmis ruošiasi, gamindamos 
įvairius fantus. O jų būsią la
bai įvairių ir vertingų. Bazaro 
metu numatoma sutelkti virš 
tūkstančio dol. lėšų. Prie baza
ro geresnio pasisekimo savo 
stambiomis aukomis yra prisidė
ję: laidotuvių direktoriai Lac- 
kawicz, Petkus — Marquette Fu
neral home ir Mažeika-Evans, 
padovanodami po Savings Bond 
25 dol. vertės; Chicago Savings 
& Loan Ass. — stalinį televizi
jos aparatą ir Mrs. Dolores Ju- 
cius-Hand Crocheted Afghan. 
Visos šios dovanos atiteks ba
zaro lankytojams burtų keliu.

šiam sudėtingam bazaro dar
bui vadovauja energingoji Ame
rikos lietuvaitė Mrs. Mickey Pe
trošius su savo pavaduotoja Jan 
Marvin.

Motinų Klubas bus dėkingas 
kiekvienam parapijiečiui, kuris 
atsilankys į bazarą ir pabandys 
savo laimę, tuo pačiu prisidės ir 
prie bazaro geresnio pasisekimo. 
Tikimasi, kad šis parengimas 
praeis su dideliu pasisekimu.

♦
Spalio 30 dieną, šeštadienį, 

Marquette Parko bažnyčioje įvy
ko šios parapijos vaikučių pir-

kydami ir paruošdami salę pu
sryčiams.

Motinų Klubo Valdyba visoms 
mieloms antrojo skyriaus moti
noms ir bet kuo prie to darbo 
prisidėjusiems nuoširdžiai dėko
ja.

♦
Sekantis Motinų Klubo susi

rinkimas įvyksta šv. P. M. Gi
mimo parapijos mokyklos salė
je lapkričio mėn. 15 dieną. Tą 
vakarą 7 vai. 30 min. bus įves
dintos į bažnyčią naujosios mo
tinos. Ta proga bus atlaikytos 
specialios pamaldos lietuvių kal
ba, kurių metu solo giedos Ma
ry Banky ir Vanda Stankienė.

Motinų Klubo valdyba prašo 
visas naujas motinas kuo skait
lingiausia šiose iškilmėse daly
vauti. Po pamaldų — susirinki
mas mokyklos salėje.

Kaip matome, Motinų Klubo 
veikla tikrai graži ir darbščios 
bei susiklausančios motinos sa
vo gražia veikla gali tikrai di
džiuotis ir džiaugtis, šiais me
tais Motinų Klubui vadovauja 
nuoširdi Amerikos lietuvaitė L. 
Shotienė.

Veronika Janušaitienė

Lenkai pritaria 
atsišaukimui į

Jungt. Tautų sąžinę
Lenkų Susivienijimo oficiozo

“Zgoda” vedamasis
Chicagos lenkų dienraščio 

“Dziennik Zwiazkowy (Zgoda) 
vedamasis “Troj-Apel Do Sumie- 
nia” (Trijų atsišaukimas į są
žinę) kalba:

Gyvenančios Jungtinėse Vals
tybėse dalys lietuvių, latvių ir 
estų sutarė padaryti bendrą “at
sišaukimą į Jungtinių Tautų są
žinę, kad imtųsi atitinkamų žy
gių grąžinti nepriklausomybę jų 
tėvynėms prie Baltijos.

MILDĄ NAUDOJA 
MASKVOS PROPAGANDAI

Praeitą sekmadienį, lapkr. 7 
dieną, imperialistinę Maskvos 
politiką garsinančių agentų kon
troliuojama draugija Mildoje, 
3142 S. Halsted St., buvo su
šaukusi savo susirinkimą. Iki 
šio meto Mildos patalpas naudojo 
tiktai lietuviški Maskvos politi
kos pastumdėliai, prisidengę 
įvairiais vardais, bet dabar Mil
dos salę jau pradeda naudoti ir 
panašios rūšies amerikiečiai.

Sekmadienio popietį čia suva
žiavo agitatoriai iš New Yorko, 
Bostono ir kitų vietų. Salėn su
ėjo ne tiktai lietuviai, bet airiai, 
rusai, italai ir kiti panašaus plau
ko tipeliai. Oficialiai paskelbta, 
kad jiems rūpi Amerikos ir So
vietų Sąjungos draugingumas ir

pasaulio taika, bet visą laiką 
kalbėtojai kritikavo prezidento 
Johnsono vedamą politiką Viet
name. Kad į pietų Vietnamą at
siųsti komunistų batalionai tai
ką ardo, tai kalbėtojai vienu žo
džiu neužsiminė. Kad Amerikos 
kariams tenka svilinti atvarytų 
komunistų lizdus, taip pat ne
užsiminta.

Kalbas sakė kažkoks kun. W. 
H. Melish, kuris praeitais me
tais važinėjo į Suomiją “taikos 
reikalais”. Jis pats pranešė-su
sirinkusiems, kad jo vadovauja
ma taikos organizacija yra 
įtraukta į subversyvių organiza
cijų sąrašą. Jis keliais atvejais 
bandęs aiškintis, bet valstybės 
prokuratūra tais aiškinimais ne
patikėjo ir jo “taikos organizaci
jos” iš pavojingų organizacijų 
sąrašo neištraukė.

Amerikiečiams lietuviai nerū
pi, bet kai į Mildą suvažiavo agi
tatoriai iš kitų miestų, tai atvy
ko ir “Chicago American” ko
respondentas, kuris labai juodo
mis spalvomis aprašė tą susirin
kimą. Teisybė, susirinkimas bu
vo nedidelis. Suėjo apie 50 senų 
ir nupeštų gaidžių. Apie ketvir
tadalis buvo spoksotojai, norėju
sieji patirti, kas ir ką pasakys. 
Toki susirinkimai ir toks gar
sas amerikiečių spaudoj, Bridge- 
portui garbės nedaro. Koresp.

Petras Oleka 70 m.
Petras Oleka, buvęs Lietuvos 

I operos solistas nuo pat jos įkū
rimo, vėliau operos režisierius, 

į spalio 29 d. atšventė 70 metų 
amžiaus sukaktį. Po karo jis 
daugiausia dirbo Vilniaus kon
servatorijoj, kaip dainavimo i' 
vaidybos dėstytojas. Prirengė ei- 

! Įę naujų solistų operai (jų tarpe 
J. Stasiūnas, I. Ylienė, V. Če- 
sas). Pastaruoju laiku, kaip su
kakties proga rašo, “jubiliatas 
aktyviai dalyvauja konservato
rijos visuomeniniame gyvenime 
ir čia dažnai būna pavyzdžiu jau
niesiems”.

Spalio 26 dieną 60 metų am
žiaus sukaktį atšventė dramos 
aktorius (nuo 1929 metų) Sta
sys Petraitis. Ta proga oficia
liai įvertintas nusipelniusio ar
tisto titulu. P. Oleka tokiu titu
lu jau seniai įvertintas. (E)

I
IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS
28223/ UfrOfe™ 5-9209

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turimo išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materloly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127* 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

moji Komuniją, kurią priėmė 91 
vaikas.

Prie pirmosios Komunijos vai
kučius gražiai prirengė mokyk
los seselės ir kun. Vyšniauskas. 
Bažnyčioje pirmosios Komunijos 
pamaldos buvo labai įspūdingos 
ir vaikučiams ši diena pasiliks 
kaip viena iš gražiausių jų gyve
nime.

Lapkričio mėn. 1 d. mokyklos 
salėje, Motinų Klubo iniciatyva, 
talkininkaujant tos mokyklos 
antrojo skyriaus mokinių moti
noms, vadovaujant Danutei Bi- 
laišienei ir Bronei Bildušienei 
suruošė, pirmąją Komuniją pri- 
ėmusiems vaikučiams, iškilmin
gus pusryčius. Į pusryčius atsi
lankė parapijos klebonas prel. 
V. Černiauskas, mokyklos se
selė vedėja Emmanuel ir sese
lės mokytojos ir kun. Vyšniaus
kas.

Prie pusryčių paruošimo pri
sidėjo P. Beinor, parūpindamas 
nemokamai iš Home Juice C. 
vaisių sunkos, Vaznelis suteik
damas nuolaidą maisto produk
tams ir nuoširdūs talkininkai 
Andrijauskai ir Vanagai, sutvar-

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Šeimos albumas
Pypliai turėjo svečių ir Pyp- 

lienė, laikui užmušti, svečiams 
pradėjo rodyti savo šeimos fo
tografijų albumą, ypatingai at
kreipdama svečių dėmesį į vieną 
atvaizdą, kuriame buvo nufoto
grafuota moteris su kūdikiu ant 
kelių. “Tik įsivaizduokite, kokia 
aš tebebuvau prieš dvidešimt 
metų!” Pyplienė pati iš savęs 
stebėjosi. — O kas yra tas vai
kas, kurs tamstai ant kelių sė
di?” paklausė vienas storžievis 
svečias.

Trijų atsišaukimo planas nu
mato- masinį susirinkimą Madi
son Square Garden New Yorke 
šį šeštadienį, lapkričio 13 die
ną. Susirinkimas prasidės pietų 
metu. Toje salėje telpa 18 tūks
tančių žmonių. Ir, be abejo, ji bus 
perpildyta iki paskutinės vietos, 
sprendžiant iš organizatorių už
sidegimo ir jų sudarytų planų 
programai bei visų trijų Sovie
tų pavergtųjų tautų atstovų da
lyvavimui ne tik iš metropolinio 
New Yorko miesto, bet ir iš kitų 
miestų. Nes turi atvažiuoti išti
si “Laisvės traukiniai” ir “Lais
vės ekskursijos” autobusais.

Trijų atsišaukimas į “tautų 
sąžinę” yra organizuojamas ry
šium su 25 metinėmis, kai Esti
jai, Latvijai ir Lietuvai Stalino 
įsakymu raudonoji armija išplė
šė nepriklausomybę. Winston 
Churchill, neseniai miręs britų 
premjeras, savo laiku šį trijų 
Pabaltijo valstybių pagrobimą 
pavadino “niekšišku Stalino suo
kalbiu su Hitleriu”.

Trijų atsišaukimas nusipelno 
ko didžiausios paramos ir lin
kėjimo, kad jų balsas kaip ir 
anų raudonųjų žmogžudžių pa
vergtųjų tautų dejonės sukrės
tų tautų sąžinę ir apvainikuotų 
jų žygį geistinu pasisekimu.

PLB pirmininkas Juozas Bachunas ir ponia grįžo iš Europos, kur lankė Va
sario 16 gimnaziją, lietuviy kolonijas, ragindami organizuoti ekskursijas 
į ateinančiais metais Chicagoje įvyksiantį Lietuviu Jaunimo Kongresą ir 
Dainy Šventę. Taip pat aplankė savo seną draugą Londone ministerį Bro
niu K. Balutį. Grįžo laivu, kuriuo plaukė jauna dainininkė Aušra Vedec- 
kaitė, praleidusi virš mėty laiko Vokietijoj, studijuodama dainavimą. Prieš 
tai 5 metus ji mokėsi dainavimo garsioje Julliard muzikos mokykloje New 
Yorke, 2 metus mokėsi Memphis, Tenn. Jauną solistę Aušrą Vedeckaitę 
bus progos išgirsti Jaunimo Kongreso meninėje programoje ateinančiais me
tais Chicagoje. Aušros mamytė turi motery grožio saloną Worcester, Mass. 

Nuotraukoje Rotterdam laive p. p. Bachunai su sol. Aušra Vedeckaite.
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Kanados rinkimai
Pirmadienį įvyko Kanados parlamento rinkimai, — 

rinkimai, kurie, kaip tikėjosi premjeras Lester Pearso- 
nas, tiek sutvirtins jo vadovaujamą Liberalų partiją, kad 
parlamente jis turės daugumą ir jam nebereikės priklau
syti nuo kitų partijų. Jo visa rinkiminė kampanija buvo 
pagrįsta šūkiu, kad liberalų vyriausybei reikalinga dau
guma parlamente, kad ji galėtų tinkamai tvarkyti krašto 
reikalus.

Kaip žinia, jokios vyriausybės krizės neįvyko, kai 
Pearsonas paskelbė rinkimus. Vadinasi, jo vyriausybei 
parlamentas nebuvo išreiškęs nepasitikėjimo. Ir vis dėlto 
Pearsonas paskelbė parlamento rinkimus, susilaukdamas 
daug priekaištavimų iš opozicijos (konservatorių).

Nuo to laiko, kai Pearsonas sudarė vyriausybę, Ka
nados ekonominė būklė žymiai pagerėjo. Niekad pirma 
kanadiečių gerovė nebuvo pasiekusi tokį aukštą lygį, kaip 
per paskutinius porą metų. Turėdamas tai galvoje, Pear- 
soųąs, matyti, ir susigundė skelbti rinkimus.

Iš tiesų atrodė, kad krašto gerovė kaip tik ir bus 
geriausia proga liberalams pritraukti daugiau balsuo
tojų.

Tačiau paaiškėję rinkimų rezultatai Pearsqnui ir jo 
vadovaujamai partijai negali sukelti didelio džiaugsmo. 
Tiesa, liberalai parlamente turės kiek daugiau atstovų 
(pravedė 129, o pirma turėjo 127). Kadangi parlamente 
yra 265 atstovai, tai liberalai daugumos nesudarys (ma
žiausiai daugumai reikalinga 133).

Tai reiškia, jog liberalams ir vėl teks ieškoti talki
ninkų, kuriais yra numatomi Naujosios demokratų par
tijos atstovai.

Konservatorių partijai šie rinkimai buvo žymiai ge
resni : jie savo atstovybę padidino net septyniais atstovais 
(turėjo 92, o dabar turės 99).

Kad liberalams nepasisekė pravesti į parlamentą dau
giau atstovų, tai, galimas daiktas, dėl to, jog įvyko pora 
labai nešvankių skandalų, kurie pusėtinai sukrėtė vy
riausybę.

Be ekonominių reikalų, Kanadą turi vieną labai jaut
rią problemą, kurią šie rinkimai būtų galėję labai paveikti. 
Toji problemą — tai Kvebeko provincija, kurios didelę 
daugumą gyventojų sudaro prancūzų kilmės žmonės. Dau
gelis tos provincijos gyventojų kalbą vien tik prancūziš
kai. Jie išlaiko savo pradžios, vidurines ir aukštąsias mo
kyklas. Leidžią laikraščius prancūzų kalba.

Prieš kurį laiką Kvebeke prasidėjo sąjūdis, kurio tiks
las yra atskirti Kvebeką nuo likusios Kanados. Kitais 
žodžiais sakant, to sąjūdžio šalininkai yra pasinešę suskal-

Kinijos kęmunįstai nepaliau
ja puolę Rusijos kųmunistų va
dus, nežiūrint to, kad Kreinliu- 
je jau nebėrą ‘‘revizipnisto” 
Chruščiovo, kurį? buvo nutrau
kęs visus draugingumo saitus 
su Pekinu.

Lapkričio 7 d. Sovietų val
dovai iškilmingai minėję bol
ševikinės “revęliucijos” 48 me
tinę sukaktį. Kinai šita proga 
ąe tik nepasveikino rusų, bet 
juos pasmerkė. Vyriausias Ki
nijos komunistų laikraštis 
“Liaudies Dienraštis”, kiti to 
krašto laikraščiai ir Pekino ra
dijas paskelbė kaltinimų, kad 
Maskvos vadai išdavė bolševi
kinę 1917 metų “revoliuciją”, 
ir šaukė visus tikrus komunis
tus kovoti be kompromisų prieš 
jų politiką.

Pekino dienraštis įrodinėja, 
kad vyriausias komunistų už
davinys kiekvienoje tautoje 
yra: ginkluoto perversmo keliu 
pagrobti valdžią į savo rankas. 
Taikingo kelio į komunistų 
pergalę nesą.

Tarptautinės politikos stebė
tojai dar kartą įsitikino, kad 
Maskva negali tikėtis nuolaidų 
iš Kinijos komunistų pusės 
įtampai tarp Rusijos ir Kinijos 
sušvelninti.

Tiesą sako Mao Tse-tungo 
spauda, kad taikingu būdu lai
mėti pergalę komunistams nėra 
vilties. Iki šiol nė vienoje ša
lyje tai nepasisekė, nors pas
tangų buvo dėta labai daug. 
Rusijoje Leninas ir Trockis 
pagriebė valdžią smurto prie
monėmis, ir smurto priemonė
mis — teroru ir oponentų žu
dymu — bolševikai išsilaikė 
valdžioje.

Po 48 Rusijos valdymo metų 
komunistai dar ir šiandien ne
drįsta duoti žmonėms žodžio, 

dyti Kanadą. Neapsieita net be teroristinių veiksmų. O kai 
pernai Anglijos karalienė Elzbieta lankėsi Kanadoje, tai 
Kvebeke ji susilaukė labai nedraugingo pasitikimo.

Apskaičiuojama, kad Kvebeke “separatistų” (norin
čių atsiskirti nuo likusios Kanados) yra apie 15 nuo
šimčių. Prileidžiama, jog tas nuošimtis būtų žymiai padi
dėjęs, jei konservatoriai būtų laimėję rinkimus. Mat, 
konservatorių santykiai su Kvebeku yra gana įtempti.

Po dviejų metų Kanada minės savo šimto metų kon
federacijos (susijungimo) sukaktį. Buvo reiškiama bai
mė, kad šie rinkimai gali būti lemtingi, — lemtingi tuo 
atžvilgiu, jog nuspręs konfederacijos likimą, būtent: išsi
laikys ji ir susilauks to minėjimo, ar pakriks, kai atsiskirs 
Kvebeko provincija?

Kaip atrodo, liberalų laimėjimas yra lyg ir laidas, 
kad Kanados konfederacija išsilaikys ir paminės savo 
šimto metų sukaktį.

spaudos, susirinkimų bei orgą- 
pizącijų laisvę ir teisę demok
ratiniu būdų išsirinkti valdžią.

Tai aiškus įrodymas, kąd ko
munistai nesugebėjo įgyti dau
gumos žmonių pritarimo. Spa
lio - lapkričio perversmas tik
rumoje buvo ne revoliucija, o 
kontr - revoliucija.

PREZ. SUKARNO 
KAPITULIUOJA

Lapkričio 7 d. Indonezijos, 
prezidentas Sukamo paskelbė 
spaudoje pareiškimą, kad jisąi 
svarstąs sumanymą uždaryti 
komunistų partiją, kuri rugsė
jo 30 d. bandė padaryti per
versmą.

Dėl to nepasisekusio pervers
mo armija irmuslimai (maho
metonai) kaltina komunistų 
partiją.

įtariama, kad ir prezidentas 
Sukamo tam sąmokslui prita
rė. Savo simpatijų komunizmui 
jisąi neslėpė. Per mėnesį su 
viršum laiko jisai nebuvo pa
sakęs nė vieno pikto žodžio 
apie komunistų vaidmenį rug
sėjo 30 d. “puče”. Jisai net lie
pė kariuomenei ir policijai su
valdyti tuos “netvarkingus” 
elementus, kurie “persekioja” 
komunistus.

Bet nei policija, nei kariuo
menė Sukamo įsakymų ne
klausė.

Pagaliau, matyt, jisai pats 
suprato, kad, užtardamas ko
munistus, jisai gali tik pakenkti 
sau, todėl ir paskelbė, kad jisai 
galvoja apie komunistų parti
jos uždarymą.

Komunistų pralaimėjimas In
donezijoje yra labai didelis 
smūgis viso pasaulio komunis
tų sąjūdžiui, kurio dvasinis tė
vas yra Leninas.

Amerikos Lietuviu Tarybos 25-jo Sukaktuvinio Suvažiavimo dalyviai: sėdi pirmas iš dešinės Rezoliucijų komisijos 
pirmininkas M. Gudelis, Iždo globėjas W. T. Kvetkas, Stp. Bredes, Jr. — Iždo glabėjas. Kairėje ALT Pirminin
kas L. Šimutis skaito suvažiavimui ALT metinės veiklos apžvalgą. Priešais sėdi — E. Bartkus, ALT Valdybos pir
masis sekretorius. Nuotr. V. Noreikos

MISTERIŠKOS
ETRUSKŲ KILTYS

Kilus ginčui klausimu, kas 
pirmas atrado Ameriką, italas 
Kristupas Kolumbas, ar norve
gas Leif Erickson, iškilo dar 
viena teorija, pagal kurią pir
mieji Amerikos atradėjai buvę 
etruskai.

Šitą teoriją pateikė Etruskų 
Institutui Florencijoje (Italijos 
mieste) Romos universiteto 
profesorius Mario Gattoni Celli.

Seniai yra žinoma, kad etrus
kų kiltys (padermės) buvo įsi
kūrusios Apeninų pusiasalyje 
daug anksčiau, negu tapo 
įsteigta Roma. Jie buvo aukš
tesnės kultūros žmonės, negu 
italai, kurie juos nukariavo ir 
pasistatydino miestą ant septy
nių kalvų — Romą.

Dr. Mario Gattoni Celli sako
si suradęs iš antkapių užrašų, 
kad etruskų kalba ir religijos 
simboliai esą lygiai tokie pat, 
kaip kad jisai užtiko Gianos 
padermėse, Pietų Amerikoje.

Prof. Celli mano, kad prieš 
2,500 ar daugiau metų galėjo 
būti etruskų emigracija iš La
geri navigatoriai ir jų laivai 
plaukioję Viduržemio jūroje. 
Ii jos į Pietų Ameriką. Jie buvę 
Jie galėjo pasileisti ir į toli
mesnį žygį per Atlanto vande
nyną.

Pilna galva
Vienas žymus chirurgijos pro

fesorius aiškina studentams kaž
kokį medicinišką preparatą. Iš 
būrio vienas studentas kažko no
rėjo paklausti: “Atleiskite, pone 
profesoriau, aš norėjau žinoti, 
ar smegenys...” žymusis profe
sorius, truputį suerzintas per
traukimu, pastebėjo: “Vėliau, 
vėliau, jaunas žmogau, šiuo me
tu mano galva kitokių dalykų pil
na!”

NAMŲ SAVININKŲ 
METINĖ VAKARIENĖ
Sekmadienį metinė Marquet

te Parko Namų Savininkų va
karienė sutraukė virš 300 sve
čių. Prie gausiai valgiais ap
dengtų stalų susirinkę kaimy
nai šnekučiavosi, o vėliau 
linksmai pašoko. Prie garbės 
stalo matėsi visa eilė amerikie
čių politikų — aldermanai 
McDermot, Healy, Krska, Jatis 
ir kt. Atsilankė parapijos ad
ministratorius kun. Černiaus
kas, inž. A. Rudis, prokuroro 
asistentas Šidlauskas, prekybi
ninkas Balzekas, red. M. Vai
dila, red. A. Pužauskas ir kt. 
Jie visi, pirmininko Skeivio 
paprašyti, tarė susirinkusiems 
keletą žodžių.

Vakarienės suruošimui daug 
dirbo Namų savininkų draugi
jos valdyba, kuriai šiais metais 
energingai vadovauja Skeivys. 
Prie durų visus sutiko C. Alek- 
siūnas, Brazaitis ir Stankus. 
Maistu visus aprūpino vikriai 
tarp stalų besisukinėjančios po
nios: P. Zenkus, O. jNiaura, O. 
Banis, A. Malakauskas, M. 
Ivinskas, I. Gudonis ir P. Bra
zaitis.

Daugiausia rūpesčių turėjo 
vakarienės rengimo vyriausio
ji komisija: V. Konstantinavi- 
čius, K. Repšys ir J. Vikšraitis. 
Už baro;rankoves pasiraitę, su
kosi: J. Veselka, J. Zenkus ir 
J. Mackevičius. Pirmininkas 
Skeivys visus vakarienės darbi
ninkus ir prisidėjusius prie or
ganizacinių darbų pristatė gau
siai susirinkusiems svečiams, 
kurie dėkingai visiems paplojo. 
Džiugu matyti, kad mūsų na
mų savininkai vis stiprėja ir 
pritraukia į savo darbą dau-l 
giau žmonių. Buvęs *

' Kaip Šapiro uždirbo $100
Du amerikonai Kelly ir ša

piro išskrido į Afriką medžioti. 
Pasiekę Nairobi, Afrikoje, jie
du pradėjo ginčytis, kurs iš jų 
geriau šaudo. Ginčas be galo 
tęsėsi kelintą valandą, pagaliau 
Kelly netekęs kantrybės pasiū
lė : “Einu lažybų iš $100, kad dar 
šį vakarą parvilksiu liūtą!”

“Okei, atsakė šapiro. Tams
tos lažybos, mano šimtas dole
rių”. Kelly išvyko į džiungles, 
o šapiro nuėjo į palapinę numig
ti.

Prieš vakarą į palapinę įėjo 
liūtas ir pažadinęs miegantį pa
klausė, ar jis yra šapiro?

“Ttttaip, aššš esu šššapiro”, 
prisipažino šis drebėdamas.

“Pažinojai tokį vyrą, vadina
mą Kelly?” paklausė liūtas.

“Ttttaip”, išstenėjo šapiro.
“Jis tau skolingas šimtą do

lerių”, pranešė liūtas apleisda
mas palapinę.

Žmogaus geriausias 
draugas

Vienas girtas turistas, belai- 
piodamas po Alpių kalnus pakly
do ir manė, kad jau bus blogai, 
kai netikėtai pamatė pas jį atei
nantį švento Bernardo šunį su 
konjako bonka, parišta po kak
lu.

Nudžiugęs turistas sušuko: 
“Ura! Valio! Ką aš matau! Ana 
ateina geriausias žmogaus drau
gas... su šuniu!”

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny' 
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

VATIKANO II SANTARVBA
KETVIRTOJI SESIJA

Posėdžiai perėjo į baigiamąją stadiją
Ketvirtadienis, spalio 28 diena, Antro

sios Vatikano Santarybos analuose pava
dinta “istorine diena”, kurią pats popie
žius Paulius VI ir daugiau kaip 2,300 vys
kupų, arkivyskupų ir kardinolų paskelbė 
(promulgavo) penkis dekretus, skaitomus 
“toliausiai siekiančiais ir daugiausiai ža
dančiais”, siekiant “atnaujinti” Romos ka
talikų bažnyčią ir, pasak popiežių, “ją 
padaryti lankstesnę, prisiderinant naujoms 
žmonių bendruomenės sąlygoms”.

Prie šių penkių naujai “promulguotų” 
(paskelbtų, deklaruotų) pridėjus kitus pen
kis dokumentus, priimtus 1963 metais per 
antrąją sesiją (du dekretai) ir per trečiąją 
sesiją 1964 metais (trys dekretai), jau yra 
atlikta didžioji Vatikano II Santarybos 
dienotvarkės dalis, šeši dekretai dar lieka 
paskelbti, bet kadangi visi jau yra žymia 
dalimi aptarti ir diskutuoti, tikimasi šį isto
rinį Susirinkimą baigti prie apvalyto stalo.

Apie 2,300 prelatų (tai yra bendras pa
vadinimas visiems aukštiesiems bažnyčios 
hierarchijos titulams, pradedant vyskupais, 
baigiant kardinolais), visi baltomis aukšto
mis mitromis ir baltomis kapomis pasi
puošę sulipo į savo žalias platformas šv. 
Petro bazilikos asloje ir Santarybos gene
ralinis sekretorius arkiv. Pericle Felici pra

dėjo lotyniškai skaityti “promulgavimui” 
(paskelbimui) prinokintų dokumentų pir
muosius ir paskutiniuosius sakinius, o pre
latai balsavo kiekvieną iš eilės, tai yra ba
lotus atžymėjo magnetizuotais pieštukais. 
Balotai tuojau buvo atrenkami ir nešami 
į “kompiuterius” suskaičiuoti, o gauti bal
savimą rezultatai buvo viešai paskelbiami.

Kas jau paskelbta 
ir dar laukiama paskelbiant

Trumpai nusakant, tie naujai paskelb
tieji santarybos nutarimai yra:

1) Apie vyskupų instituciją, jų teises ir 
pareigas, jų santykius su Vatikanu ir savo 
tarpe, jų autoritetą prieš ženąespius kunigų 
ir vienuolių rangus ir eilinius bažnyčios 
narius, svarbiausia apie naujai įsteigiamą 
vyskupų sinodą arba senatą, kurs, sudary
tas iš įvairių tautų bei kraštų vyskupų, kaip 
patariamasis organas popiežiui padės žy
miai sutarptautinti Katalikų bažnyčią ir 
palarpsniui išvaduoti iš vienų įtąlų, susi
spietusių visagalingoje Kurijoje, šis do
kumentas priimtas 2,319 balsais prieš 2.

2) Apie Katalikų bažnyčios santykius su 
nekrikščioniškomis tikybomis. Šiuo dekre
tu “išteisinami” žydai dėl Jėzaus nukryžia
vimo ir palankiai įvertinamos kelios kitos 
stambiosios nekrikščioniškos religijos, k. a. 
Islamas, Budizmas, Hinduizmas ir Judaiz
mas, kuriqips pripąžįstąma “dalis tiesos”, 
sau tačiau pasilaikant “visą tiesą”, šio 
dekreto svarba tą, kad katalikams privalo
ma padaroma tolerancija ir sąžinės bei ti

kėjimo laisvės pripažinimas ne tik sau, bet 
ir visiems žmonėms. Šis dekretas priimtas 
2,221 balsų prieš 88.

3) Katalikiškos mokyklos, jų teisės švie
timo srityje, reikalaujant, kad katalikiškos 
mokyklos būtų finansuojamos valstybės 
lėšomis ir kad mokyklų mokiniams būtų 
dėstoma apie lytinius klausimus. Priimta 
2,290 balsais prieš 35.

4) Apie modernizavimą katalikų kunigų 
seminarijų, kur “curriculum” iki šiandien 
tebegalioja iš viduramžių ir pagamina nau
jus kunigus, visiškai nepažįstančius savo 
gyvenamojo amžiaus. Priimta 2,318 balsais 
prieš 31.

5) Apie religinius ordinus — vienuoly
nus, vienuolius ir vienuoles, “sumoderni
nant” ne tik jų gyvenimo ir darbo sąlygas, 
bet ir rūbus, kuriuos — ypač vienuolės mo
terys, — nebesulaukdamos dekreto paskel
bimo, jau siuva, trumpina, plonina, net pas 
garsiausią Paryžiaus madų “karalių” Dior 
užsakė paruošti modelius! Priimta 2,321 
prieš 4, kas parodo, jog net bažnyčios tė
vams du dalykai yra arčiausiai širdies — 
savo reikalai ir moterų reikalai: nes prieš 
vyskupų senatą balsavo tik 2 prieš, o prieš 
seselių vienuolių sijonų pakeitimą sukne
lėmis tik 4...

Nebaigtųjų šešių darbotvarkės punktų 
eilėje tebėra ir du labiausiai kalbų, gipčų 
ir užkulisinių manevrų pareikalavę ir vis 
dar prie galutinos “promulgacijos” nepri
leistieji dokumentai, tai apie religijos lais
vę ir apie bažnyčią moderniame pasaulyje. 

Spėjama, kad jie bus paskelbti su visais 
likučiais šio lapkričio mėnesio 28 dieną, 
bet kaip New York Times korespondentas 
John Cogley iš Vatikano praneša, iki San
tarybos pabaigos, kuri įvyks gruodžio pra
džioje, bus dar dvi viešos sesijos (posė
džiai), kurių metu įvyks likusiųjų šešių 
dekretų proinulgacija. šie yra: pasauliečių 
vaidmuo bažnyčios darbe; misijonierių 
veiklos priderinimas naujoms sąlygoms; 
kunigų gyvenimas ir ministravimas; tikė
jimo laisvė visoms religijoms; apreiškimo 
šaltiniai šventraščiuose ir tradicijoje, ir 
bažnyčia moderniame pasaulyje. Visų šių 
dekretų projektai jau buvo išsamiai de
batuoti.

Apie tuos promulguotus ir dar nepromul- 
guotus dekretus plačiau vėliau.

Audroje atidarius langus, 
nebelengva juos vėl uždaryti

Ši ypatingai darbšti diena buvo parink
ta Jono XXIII išrinkimo į popiežius 7 metų 
sukakčiai pagerbti, parodant, jog jo noras 
įleisti į bažnyčią daugiau šviežio oro pil
dosi, vieną kitą seną langą praveriant kad 
ir ne tiek plačiai, kiek Jonas norėjo. Tuo 
ypąč pasirūpino Jono įpėdinis Paulius (VI), 
daugelio pradėtas vadinti “Hamletu”, kurs 
prie kiekvieno “Taip” būtinai turi pridėti 
bent kelis “Bet”. ' Pauliaus taktika “kad 
bažnyčia galvotų intensyviau”, BET ir kad 
laikytųsi “autentiškos tradicijos” ir nepa
siduotų “profaniškosios kultūros meta- 
morfozoms”.

Savo tos dienos kalbą Paulius užbaigė 
reikšdamas viltį, kad įvyks visų krikščio
nių vienybė ir geresni santykiai su nekrikš
čioniškomis tautomis, čia pat pasisakyda
mas, kaip jis tą vienybę ir tuos santykius 
įsivaizduoja:

“Tegul mūsų krikščionys broliai, vis dar 
tebesą atskirti nuo pilnos komunijos su 
Katalikų Bažnyčia, teiksis įvertinti jos (ka
talikų bažnyčios) atnaujinto veido naują 
manifestaciją” ir “Tegul toks įvertinimas 
ateina ir iš kitų religijų pasekėjų, jų tarpe 
iš tų, su kuriais turime bendrą paveldėjimą 
iš Abraomo, ypatingai Izraelitai — aišku, 
ne kaip smerkimo ar nepasitikėjimo, bet 
kaip pagarbos, meilės ir vilties objektai”...

Po “istoriškosios” spalio 28 dienos Va
tikano II Santaryba perėjo į baigiamąją 
stadiją. Nuo Jono XXIII 1962 metų spalio 
mėnesį atidaryto pirmosios sesijos pirmojo 
posėdžio iki šiol didysis vyskupų seimas 
turėjo jau daugiau kaip 150 posėdžių ir 
išklausė daugiau kaip 2,000 kalbų, nuo eg
zaltuotų ekshortacijų iki banališkų kasdie
nybių. Nors santarybos baigimo diena ne
nustatyta, bet bendrai spėjama, kad tai 
įvyks gruodžio 8 dieną. Pačiam popiežiui 
pasiėmus tokius bažnyčios “kunigaikš
čiams” nepatogius viešai diskutuoti klau
simus, kaip gimdymų kontrolė su “piliulė
mis”, kunigų celibato ar pačiavimosi ir 
pan. reikalai, santarybos prelatams kas be
lieka atlikti, tai, pasak korespondentų pra
nešimus, “vien popierinis darbas ir ceremo
nijos”. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099 Šiaurės Vietnamo studentas Vinh Due pataria Wisconsin© studentams remti JAV vyriausybės 

pastangas sustabdyti komunistus Vietname. Amerikiečiai studentai nesupranta, kokį didelį pa
vojų tautai atneša komunistų vergija.

gėrimais. Paskiau buvo šokiai.
Visi palinkėjo poniai Vandai 

Ainorienei geriausios sveikatos 
ir dėkojo už tokią didelę dovaną 
Lietuvių klubui.

Draugė Rita Stemps

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bank i eta m* 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks lapkričio 10 
dieną 8 vai. vak. Hollywood Inn salė
je, 2417 W. 43rd St., Chicago. Malo
nėkite visi nariai dalyvauti.

K. Aleksiūnas

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. VYT. TAURAS

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PLIENO PRAMONE
Kaip žinome, tik vyriausybės 

pastangomis ir spaudimu buvo 
išvengta plieno darbininkų 
streiko, kad “nenukentėtų kraš
to ekonominiai reikalai”. Ta
čiau, kaip tik buvo pasiektas 
susitarimas ir pasirašyta nauja 
darbo sutartis tarp plieno ga-

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V

GĖLININKĄ S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JjCa ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

WKaEsEjaMLs Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r<PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

'2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063ų-------------------------------------------- -------j

mintoj ų ir plieno darbininkų 
uijos, tuoj pat ir atsivertė ant
roji medalio pusė — pradėta 
mažinti plieno gamyba. United 
States Steel pietrytinėje Ghica- 
goje esančios plieno liejyklos 
yra jau atleidusios iš darbo ne
mažai darbininkų. Likusieji 
daugumoje tedirba tik 4 dienas 
savaitėje. Šio mėnesio eigoje 
dar bus atleista daug darbinin
kų ir likusiųjų nemažas kiekis 
bus perkeltas į mažesnių atly
ginimų kategorijas, šios padė
ties nebuvo galima išvengti, nes 
plieno gamintojai, ruošdamiesi 
galimam darbininkų streikui, 
kuris turėjo įvykti šių metų ge
gužės mėn. 1 d., iš anksto jam 
prisiruošė ir nuo 1964 m. rug- 
piūčio mėn. 1 'd. paleido į dar
bą beveik visas plieno gamybos 
krosnis. Pagamintas plienas 
plaukė į įvairių kompanijų 
sandėlius ir tenai jo susidarė 
didelės atsargos. Tas gamybos 
procesas tęsėsi iki šių metų 
rugsėjo 8 d. Dabar plieno pra
monėje bent dvejus metus bus 
chroniškas negalavimas gamy
boje. Darbininkai, nors gavo 
valandinį uždarbio pakėlimą 
ir kt. priedus, bet savo savaiti
nius atlyginimus parsineš ma
žesnius, šiuo laiku paprasto 
liejyklų darbininko atlygini
mas yra $2,38t£ c į valandą. 
Pagalbiniai formanai ir gerieji

MAŽINA GAMYBĄ 
atima darbų iš 68,000 JAV plie
no darbininkų rankų. Vykdant 
tarptautinę prekybą šio plieno 
importo išvengti neįmanoma, 
nes kraštai perkantieji visas 
kitas JAV gėrybes neturi kuo 
kitu už jas atsilyginti, kaip tik 
plienu. Užsienio plienas atplau-

wood Park, Pa. Joje suminėtas 
kun. P. česnos, Mahanoy City, 
Pa., auksinis kunigystės jubilie
jus.

Suomijos ambasadoriaus ir po
nios Munkki kvietimu p. Rajec
kai dalyvavo ponios Munkki ke
ramikos parodoje Washington© 
Meno Galerijoje ir ta proga su
ruoštame priėmime.

kia daugiausia iš Vak. Vokie
tijos, Skandinavijos kraštų, 
Anglijos, Japonijos ir kt. kraš
tų mažiau. Į Chicagos Calumet 
uostą atgabena nemažai riti- 
nuose susuktų plieno juostų ir 
Tautinės Kinijos laivai.

Esamos dabartinės padėties 
akivaizdoje mūsiškis plieno 
darbininkas turi pergyventi su
trumpintą iki 32 darbo valandų 
savaitę arba būti nukeltas į 
mažesnių atlyginimų grupe bei 
paskutiniuoju atveju būti at
leistas iš darbo. Bent kokių 
šviesesnių pragiedrulių arti- 
mesniame plieno darbininkų 
gyvenime nepramatoma.

JfJ-tis

— J. Rajeckas dalyvavo amba
sadoriaus Averell W. Harriman 
paskaitoje ir diskusijose tema 
“Raudonoji Kinija ir Pasaulinis 
Komunizmas”, Tarptautiniame 
Klube Washingtone.

— P. Rajeckai dalyvavo dipl. 
korpuso dekano ir ponios de Se
villa Sacasa priėmime Nikara- 
gos Prezidentienės, ponios Renė 
Schick, garbei.

— Pastaruoju laiku p. Ra
jeckai taip pat dalyvavo Zambi
jos, Viet Namo ir Ramerūno am
basadorių priėmimuose bei Wa- 
shingtono Prekybos Rūmų ir p. 
Edger Morris priėmimuose.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
— Lietuvos atstovas, J. Ra

jeckas, pareiškė užuojautą po
niai Gladys C. Graham jos vy
ro, prof. Malbone W. Graham, 
mirties proga. Prof. Graham mi
rė Santa Monica, Calif. Jis buvo 
didelis, ilgametis Lietuvos ir lie
tuvių tautos draugas. Jis daug 
apie Lietuvą palankiai rašė ir 
kalbėjo. Keletą kartų yra lan
kęsis Lietuvoje.

— Š. m. spalio 19 d. Congres
sional Record tilpo Lietuvos at
stovo santrauka kalbos, pasaky
tos Lietuvių Dienos proga Lake-

ST. PETERSBURG, FLA.
Praeito spalio 23 dieną Lietu

vių Rlubo svetainėje, 4880-46 
Avenue N., buvo surengta graži 
pagerbimo puota poniai Vandai 
Ainorienei, kuri klubui padova
nojo šešiolika šimtų dolerių klu
bo luboms atremontuoti.

Ponia Vanda Ainorienė buvo 
apdovanota paties klubo dovana 
— gražiomis gėlėmis, taip pat ir 
Dailės choro puikių gėlių puokš
te ir Mrs. Rišonienės labai gra
žių gėlių pilnu krepšiu (baske).

Dailės choras gražiai padai
navo. Salė buvo' pilnutėlė sve- 

1 čių ir viešnių, kuriuos klubas vai
šino skaniais valgiais ir gardžiais

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

s--------------- ---- J

GRADINSKAŠ
KAINOS ŽEMESNĖS

specialistai gauna $4,571/2 c va
landai. Tokios paskirties kon- 
traktorių darbininkai, kaip 
American Bridge ir k t., gauna 
2-3 kartus daugiau už plieno 
darbininkų unijos darbininkus. 
Paprastai dabar įvairūs kon- 
traktoriai ir visus didesniuo
sius remonto ar statybos dar
bus plieno liejyklose atlieka.

Plieno pramonės darbinin
kams yra ir kitas didžiulis 
priešas — iš užsienio importuo
jamas plienas. USSteel News 
žurnalo teigimu dabar impor
tuojama į metus 9 milijonai 
tonų užsienio plieno ir tai

A. + A.
WALTER TAISERSKIS

Gyv. 2222 W. 23rd Place
Mirė 1965 m. lapkričio 9 d., 5:30 vai. ryte, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Grinkiškio parapijoj, Geručių 
kaime.

Paliko nuliūdę: pusbrolis Stanley Chakas, jo žmona Jadvyga, jų 
sūnus Daniel, kiti draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijjai, Liet. Piliečių Darbininkų 
pašalpiniam klubui.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23 Place.
Ketvirtadienį, lapkričio 11 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Taiserskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbrolis ir giminės.
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J»/Z 2533 W. 71st STREET

* Th Telef.: GRovehill 6-2345-6

1 1410 So- 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SEMAUSIaIr DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
i

Laidotuvių ★
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 

išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

NUO LAPKR. 1 D.
NET VISU TREČDALIU 
KAI KURIEMS APARATAMS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS i

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠJ 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Metinė Mirties Sukaktis

SOPHIE GAPSHIS 
YURKEVICH

Gyv. 3326 So. Halsted St.

Mirė 1964 metų lapkričio 
mėn. 10 dieną, sulaukusi 76 me
tų amžiaus.

Gimusi Liteuvoje.
Palaidota Šv. Kazimiero ka

pinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Vladas, 

sūnus Stanislovas Gapshis, 3 
dukterys: Helen Benson, Julia 
Shultz, Victoria Piggott ir visų 
jų šeimos.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, dukterys, 

ir jų visu šeimos.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DORA MAGNUS (MAGNABOSCO)
Pagal tėvus Armalytė

Gyv. 11311 So. Cottage Grove Ave.
Mirė 1965 m. lapkričio 8 d., 3:05 vai. po piėt, sulaukusi 68 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr. ir parapijoj, Udrėnų kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Guy, sūnus Edward Oscar Magnus, marti 

Helen ir anūkė Marilynn, sesuo Kazimiera Kenstovitz ir jos sūnūs: 
Joseph, jo žmona Alvina, Theodor, jo žmona Harriet, Edward, jo žmona 
Mary ir jų visų šeimos. Mirusių seserų ir brolio vaikai: Lillian Zillis, 
jos vyras Frank, Rufus Virkau, jo žmona Vanda, Catherine Bergstrom, 
jos vyras Arvid, Estelle Vogei, jos vyras Otto, Helen Giedrinis, Ber
nice Diaz, jos vyras Joseph ir visų jų šeimos. Pusseserė Alice Prospo 
ir jos šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Stasė Šakienė ir jos šeima.
Priklausė Roselando Lietuvių Moterų klubui, Roselando Aido Cho

rui, L.D.S. 139 kuopai, L.LD. 79 kuopai, Roselando žemaičių klubui, 
Roselando Lietuvių Kultūros klubui, Mildos Dramos klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Ketvirtadienį, lapkričio 11 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Dora Magnus (Magnabosco) giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Lenis Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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"Ateitie?" alžalyrto, aukštesniosios mokyklos amžiaus grupė, vadovaujama 
F. Gramont, iš kairės į dešine: J. Yccius, S. Radavich, E. Rozminas, R. 

Ganch, P. Perkins, C. Ganch, V. Vešota, C. Simonelis.

DARBŠTUSIS "ATŽALYNAS”
“Ateities Atžalyno” tautiniu 

šokių ir dainų grupė, vadovau
jama F. Grainontienės ir F. Za- 
polio, praėjusį sekmadienį gra
žiai atstovavo lietuvius “YWCA 
Pasaulio parodoje”, ši trecios 
ir ketvirtos kartos lietuvių gru
pė yra dažnai kviečiama pasi
rodyti amerikiečių programo
se. “Atžalyno” vadovų darbas 
dar padidėjo šiais metais, kai 
buvo įsteigta jaunuolių, viduri
nės mokyklos amžiaus šokėjų 
grupė. Jau turima devynios po
ros, o mažamečių grupėje 
uoliai dirba 58 vaikai.

“Atžalyno” tėvams reikia 
atiduoti pagarbų už naujai pra-

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokšteliu ir dovanų 

pasirinkimas yra
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde"
Iš maždaug 60 išleistu plokšte

liu čia rasite naujausias.
1. Dainuojame lietuviškai 

2-ra dalis
2. Pupų dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk
4. Kur banguoja Nemunėlis 

A. Brazis
5. Dainy ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—♦—

Įsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntiniy firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus Į 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

dėtų savo vaikų lituanistinį 
švietimą. Nuo šių metų jau ne- 
bepasitenkinama vien tautinių 
šokių ir dainų mokymu. Sura
dę dar vienų mokytojų — Vero
niką Tijūnelytę, tėvai pradėjo 
mokyti savo vaikus ir lietuvių 
kalbos.

Artėjant Kalėdoms, grupės 
mokytojai ir tėvai uoliai dirba 
lietuviškus kalėdinius papuo
šalus — “šiaudinukus”. Sekma
dienį “YWCA” pasaulio paro
doje” buvo surengta ir šių pa
puošalų parodėlė.

“Ateities Atžalynas” tampa 
lietuviškame gyvenime vis 
populiaresnis. Praėjusį sekma
dienį jaunesnioji “Atžalyno” 
grupė dalyvavo Brighton Parko 
Moterų Sąjungos 50 metų su
kaktuvėse. čia jie pasirodė su 
šokiais ir dainomis. Chorui di
rigavo grupės mokytojas Faus
tas Strolia, šokiams — F. Gra- 
montienė. Akordeonu palydėjo 
gabus akordeonistas, neseniai 
grįžęs iš kariuomenės, Petras 
Kivėnas. Visa programa buvo 
labai palankiai sutikta gausiai 
susirinkusiu Moterų Sąjungos 
sukaktuvių dalyvių. “Atžalyno” 
tėvams ir mokytojams reikia 
linkėti ir toliau ištvermingai 
dirbti nelengvų savo jaunimo 
lietuviško ugdymo darbų. B.

skambinimą L. Grybauskaitė 
- neatvyko.

Po to susirinkę praleido va
landėlę laiko prie bendrųjų 
vaišių.

Jas savo darbu ir atatinka
momis gerybėmis organizavo 
p. J. Gaudušienė, E. Jokubkie- 
nč. Kolienė, O. Liorentienė, 
Mieželienė, L. Skipitienė, Šle- 
nienė, O. Tamulevičienė ir 
Vepštienė. J. Tls.

Paskaita 
apie pavergta Lietuvą

š. m. lapkričio 5 d. vakare 
Jaunimo Centre, Jėzuitų Na
muose, Lietuvių Fronto Bičiu
liai pakvietė Dr. K. Čeginską 
skaityti paskaitų “Pavergtoji 
Lietuva ir mūsų santykis su 
jos žmonėmis”.

Prelegentas yra neseniai at
vykęs iš Švedijos ir spaudoje 
buvo reklamuojamas, kaip di
delis “žinovas” pavergtos Lie
tuvos ir kitų Baltijos kraštų 
reikalų. Todėl paskaitos pasi
klausyti susirinko beveik pilna 
salė klausytojų. Tačiau teko 
nusivilti. Prelegentas įkalbėjo 
bendrybėmis, vengdamas išryš
kinti rusifikacijų, nevartoda
mas net Lietuvos okupacijos 
žodžio ir nieko konkretesnio 
neišryškino ir nepasakė, ko bu
vo tikėtasi. Paskaitos turinį su
skirstė į tris dalis: 1) padėtis 
Lietuvoje, 2) svetimų pažiūra 
lietuvių atžvilgiu ir 3) ryšiai 
su kraštu. Kadangi kalbėjo 
miglotomis bendrybėmis, tai ir 
įvertinimas yra sunkus ir be
prasmis. Krsp.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MODEL MAKERS
Medium size manufacturer of appliance controls seeks 
several model makers for research and development 

division.
Top grade machinists with backgrounds in tool making, 

tool and die experience or bench work.
Pleasant working conditions. Excellent fringe benefits.

Call or write
MR. R. M. SMITH

THE DOLE VALVE CO.
6201 W. Oakton, Morton Grove

RO 3-5000 967-7100
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Da r b ininkiy Reikia_______

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY WORK

With fast growing 
appliance manufacturer.

Experience helpful — but 
will train beginners.

EXCELLENT RATES and
AUTOMATIC INCREASES

Pleasant Working
Conditions

BUS TO DOOR — UNION 
DEPOT 2 BLOCKS

ASSOCIATED MILLS
618 W. JACKSON BLVD.

MACHINE OPEBĄTORS

Company will train

• TOOL AND CUTTER GRINDERS 
EXPERIENCED

• DAY and NIGHT SHIFTS
• UNION BENEFITS, TOP PAY.

Apply at 
METAL REMOVAL CO.

1801 W. Columbia Ave. 465-2900

NIGHT PORTER
DEPENDABLE MAN TO ASSUME 

MAINTENANCE DUTIES 
CLEAN UP, ETC.

PLEASE CALL MR. BARONE 
AU 7-3000 — FO 9-5300

VIGNOLA FURNITURE CO. 
7617 W. NORTH AVE.

RIVER FOREST, ILLINOIS

REALE5TATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga Įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1V2 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

JTATt FIRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MSURUNCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Cail: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

CHICAGOS 
LIETUVIŲ TEISININKŲ

DRAUGIJOS POBŪVIS
š. m. lapkričio 7 d. 3 v. p.p. 

Chicagoje, Vyčių salėje, Lietu
vių Teisininkų Draugija pami
nėjo 20 metų sukaktį savo veik
los tremtyje ir 45 metų sukaktį 
nuo draugijos įsikūrimo Nepri
klausomoje Lietuvoje.

Ta proga buvo pobūvis, ku
riame dalyvavo apie 75 asme
nys — draugijos nariai ir sve
čiai. Pobūvį atidarė L. T. Drau
gijos Chicagos skyriaus pirmi
ninkas Jurgis Kasakaitis, pami
nėdamas susirinkimo tikslą. Po 
to vadovavimą perdavė adv. 
R. Skipičiui.

Platesnę draugijos veiklos 
apžvalgų padarė advokatas L. 
Šmulkštys. Draugijos 20-čiui 
atžymėti išleistas platesnis lei
dinėlis “Teisininkų žinios”.

Sukakties proga draugijų as
meniškai sveikino Lietuvos 
Gener. Konsulas Chicagoje, Dr. 
P. Daužvardis, Mažosios Lietu
vos draugijos vardu — adv. M. 
Nagys, L. B. Socialinio klubo — 
A. Čepulis, ir raštu ALT pirmi
ninkas — L. šimutis, generolas 
K. Musteikis ir buvęs Marijam
polės Apyg. Teismo prokuro
ras K. Smalenskas.

Oficialiai daliai pasibaigus 
Alė Ruibytė padeklamavo M. 
Putino “Vergas” ir Bern. Braž- 
džionio “Tremtinio malda”.

Pasižadėjusi atlikti piano

LB Centrines Apylinkės 
Valdybos posėdis

Š. m. lapkričio 3 d. Chicagoje 
posėdžiavo LB Centrinės Apy
linkės Valdyba — J. Talalas, L. 
Stasiūnienė ir K. Kasakaitis.

Apsvarstyti visi gauti iš Cent
ro Valdybos aplinkraščiai ir 
nurodymai. Nutarta paraginti 
savuosius narius sumokėti na
rio įnašus ir išpildyti kitas 
bendruomenines pareigas.

Taip pat nutarta iš savo lėšų 
paskirti $10 Čiurlionio An
samblio Monografijai paremti 
ir paskirti $10 paremti lapkri
čio 13 d. žygiui į Jungtines Tau
tas dėl Lietuvos laisvės.

Chicagoje lankėsi senas 
veikėjas Dr. Domas Jasaitis

Š. m. spalio 27-30 d. Chica
goje iš Tampa, Floridos, buvo 
atvykęs buv. Lietuvos Raudo- 
nojo Kryžiaus pirmininkas Dr. 
Domas Jasaitis. Jis aplankė 
daugelį lietuvių institucijų, 
laikraščių redakcijas, du kartu 
lankėsi ALT Biure, kur kalbė
josi dėl jo ruošiamo išleisti lei
dinio apie lietuvių tautos nai
kinimų bolševikų ir vokiečių 
laikais anglų kalba. Taip pat 
įvairiais reikalais kalbėjosi ir 
matėsi su asmeniškais savo pa
žįstamais.

SAVAITGALIS 
SU ZANAVYKAIS

Šakių Apskrities klubas, pra
dėdamas savo 29-sius veiklos 
metus, rengia didžiulį zanavy
kų ir jų bičiulių pasilinksmini-

COOK
For North side convent. 6 sisters. 
Plain cooking. Room, board, T. V. 
plus salary. References and some 

English necessary.
BU 1-2841

after 4 — LI 9-9059

PACKAGING — HOSIERY 
MATURE WOMEN 

STEADY WORK ' 
Good salary with advancement 

632 W. Roosevelt
WA 2-3710

MECHANIC WIRE
Fast growing bedding manufacturer 
needs a maintenance and set-up man 
for automatic coilers. Innerspring unit 
assembly and wire link fabric ma
chines. Top salary, fringe benefits 
and steady work. Apply at once at

KING KOIL SLEEP 
PRODUCTS

1109 W. 37th STREET 
Tel. YA 7-6300

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Vairuotojas Art Arfons Utah lygu
mose sprausminiu automobiliu nuva
žiavo 576.66 mylias į valandą. Jis su
mušė šiais metais Craig Breedlove 

555 myliu į valandą rekordą.

mo vakarų šį šeštadienį, lap
kričio 13 d.. 7 vai. vak. Lietuvių 
Vyčių salėje, 2455 W. 47th St., 
Chicagoje. Šokiams gros p. A. 
Ramonio orkestras. Laimingie
ji laimės dovanas. Valgių ir 
gėrimų bus didelis pasirinki
mas. Visi zanavykai nuo Su
dargo, Slavikų, Kidulių, Gel
gaudiškio, šakių, Sintautų, Ku
dirkos Naumiesčio, Griškabū
džio, Jankų, Barzdų, Plokščių, 
Ilguvos ir kt. Zanavykijos kraš
to vietovių prašomi šiame mūsų 
susibūrime dalyvauti. J. J-tis

CHICAGOS IFU 
APYLINKIŲ Į

IBI* ■ , ,
♦

Einant į pensijų
Chicagoje išleista knygelė 

apie tai, kaip planuoti tolimes
nį gyvenimų išėjus į pensijų, 
randa didelį pasisekimų visose 
JAV. Knygelė 72 puslapių, pa
vadinta “Are You Planning on 
Living the Rest of Your Life?”, 
aiškina, kad išėjimas į pensijų 
(retirement) nereiškia tik pa
sitraukimų iš gyvenimo, arba 
“išvažiavimų į šiltus kraštus”, 
arba “išėjimų meškerioti”. Sėk
mingam, naudingam ir laimin
gam gyvenimo rudeniui reika
lingas planavimas, o geram 
planavimui reikia laiko. No
rint knygelę gauti, reikia ra
šyti: Superintendent of Docu
ments, U. S. Government Prin
ting Office, Washington, D. C., 
20402. Knygelė kaštuoja 30 
centų.

IMMEDIATE OPENINGS
For following fully qualified 

MEN — STEEL PLATE FITTERS 
Exp. on heavy plate fabrication.

Long term program.
Plenty of OVERTIME 
($3.50 per Hr. TOPS).

Also
WELDERS NEEDED

Apply
RACAR CORPORATION

4 Floral 
MOUNT CLEMENS, MICH. 

Phone 293-7740

WAREHOUSE MEN
IMMEDIATE OPENINGS

Order pickers, loading trucks, etc.
High school graduates preferred.

Good working conditions.
Call or See Max Smith

EDWARD HINES
LUMBER COMPANY

3415 HOWARD ST., SKOKIE
OR 5-9100 RO 1-6600

WOODWORKER
Must be able to operate cut off saw, 
jointer planer, table Saw and saw. 

Some sanding & assembly for 
jobing shop.

Experience preferred. 
Will train if necessary.

Tel. FR 2-5347

SHIPPING
AND RECEIVING CORP.

North side location, age 25 and over, 
reliable, have some knowledge of 

inventory and light typing. 
Steady, year round.

BR 4-5411
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DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA 1% KAMBARIO VY
RUI, Gage Parko apylinkėj. 

Skambinti tel. 776-3727

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Illinoj aus ligoninės 
žada bendradarbiauti

Amerikos ligoninių sųjungos 
patariamosios komisijos pir
mininkas Dr. Donald Caseley 
pareiškė, kad Illinojaus valsty
bės ligoninės visu 100 nuošim
čiu bendradarbiaus su “Medi
care” (senų žmonių ligoninės 
globos įstatymu), kai pradės 
galioti nuo ateinančių metų lie
pos 1 dienos.

Į ligoninę pagal medicare li- 
gonys 65 metų ir senesni bus 
priimami daktaro rekomenda-

cija, tačiau ligoninių persona
las, be abejo, neatsisakysiąs su
teikti pagalbų skubiai atgaben
tiems rimtu atveju (emergen
cy). Medicare pacientai būsią 
iš ligoninės paleidžiami taip 
greit, kaip tik daktaras išrašys, 
ir 90 dienų ligoninės esu pilnai 
užtenkama daugeliu ligos at
vejų. Ligonys turį prisidėti, pri
mokėdami kaip įstatymo nu
statyta. Kas visiškai neturi iš 
ko mokėti, tiems pagalba bū
sianti teikiama iš Viešosios 
Šalpos departamento.

nyčios — metodistai, United 
Church, presbiterionai ir epis
kopai ai susijungtų į vienų. To
kiam susivienijimui eiliniai pa
rapijiečiai visur pritariu mie
liau negu bažnyčių vadai, ka
dangi pasauliečiai jokių teolo
ginių skirtumų nepaisų.

TRUMPAI

Religijos biznis JAV 
nupuolęs žemiausiai

JAV presbiterionų bažnyčios 
administratorius Dr. Eugene 
Carson Blake pasakė, kad reli
gijų įtaka JAV-bėse šiuo metu 
yra žemiausiame stovyje kaip 
bet kada buvo praeitų 75 metų 
bėgyje. Dėlto jis linkstųs prie 
pasiūlymo, kad keturios baž-

— Algis Zaparackas, Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
pirmininkas, pateiks praneši
mų šeštadienį, lapkr. 27 dienų, 
15-tame Liet. Stud. Sųj. suva
žiavime Clevelande.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ Futbolo klubas “LITUA- 
NICA” rengia tradicinį rudens 
šokių vakarų šeštadienį, lapkri
čio 13 dienų “Knights of Colum
bus” salėje, 2303 W. 69th Street, 
gros populiarus Joseph Snukst 
orkestras. Pradžia 7:30 vai. 
vak. (Pr).

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277'1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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